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ÜLIKOOLI ASTUJATEST. 
Mõtteid üliõpilaste a rvu piiramise puhul. 

Prof. A. Piip. 

Juba mõnda aega püsib mitte 
üksi Eestis, vaid ka mujal ha
ritlaste üleproduktsiooni küsi
mus päevakorral. Eripeatüki 
moodustab akadeemilise haridu
se kiire levimine, mille tõendu
seks on vaid need kümme või 
viiskümmend tuhat tööta dokto
rit, mille vastu alganud sõda 
uus Saksamaa. Sama lugu kuul
sin ka Ameerikas, eriti Kalifor-
nias, kus üliõpilaste arv prot
sentuaalselt isegi kõrgem kui 
meil. 

Niisugune ' kõrgema hariduse 
levimine ori meie aja ermähe, 
mida varem ei tuntud. Selle põh
juseks on kahtlemata üldine mas
side majanduslik tõus ja arusaa
mine, et akadeemiline pitser 
inimesel on iseenesest suur 
väärtus. Mit te ainult puht ' in te l 
lektuaalselt, vaid ka majandusli
kult ja eriti ühiskondlikult. Nii 
selgus Ameerika biograafilise'kä
siraamatu „Who's W h o " 1922/3. 
a. väljaandes leiduva 24278 ini
mese haridusliku tsensuse ana
lüüsil* et kõrgema õppeasutise 

(college) lõpetajaid leidub nen
de hulgas 13,511 ehk 61.20 prot., 
kuna üliõpilasteks on olnud isegi 
17,077 ehk 77.36 prots. kogu 
„tähtsate meeste" arvust. Sellest 
teeb statistilise ülevaate autor 
prof. Visher järelduse, et hari
dus tasub, end ära („education 
pays") . J a see on maal, kus.üli
kool iseenesest lõpetajaile m i n -
g e i d õ i g u s i ei anna. 

Meil on suur t ung kõrgema 
hariduse järele seletatav osalt 
küll veel varema, veneaegse näh
tega, et ülikooli lõpetaja sai ta
valiselt „haljale oksale", kuna 
ülikool ei andnud temale mi t te 
üksi hariduse, vaid ka etteval
mistuse mõnele kutsele, mille jä
rele ühiskonnas oli nõudmine se
davõrd suur, et tööd ja tegevust 
leidus kõigile. KÜpia meil, en
diste aegade eeskujul, ülikooli 
teaduskonnad on vaid eriameti 
koolid; jätkub lootust parimaks 
ja kindlamaks teenistuseks peäle 
ülikooli ' eksamite sooritamist. 
Inde ira. Sest ametkohti meil 
enam nii palju ei leidu, kui palju 

ülikooli lõpetajaid; ja ongi tek
kinud vastav hädaldamine nii 
seltskonnas kui ka mujal. Ühen
duses sellega tahetakse võtta tar
vitusele kunstlikke abinõusid 
ülikooli piiramiseks. 

Ma ei taha arutada seda küsi
must, kui Õige või vale on see
sugune soov iseenesest. Ka meie 
ülikooli nõukogu ja teaduskon
nad, peäle pikemaid arutusi, ei 
ole ü te lnud oma sõna kategoori
liselt poolt või vastu. Küll aga 
yõib viimasest nõukogu otsusest 
välja lugeda, et ülikooli enese 
kõrgemad asutised piiramist ei 
tervita sedavõrd, et oleks asu
nud piiramist kaitsma. Otsus on 
ses suhtes väga põiklev. E i ole 
nähtavasti tahetud asuda tera
vasse vastuolusse meie, haridus
poliitika juhtidega haridusmi
nisteeriumi näol, õn vaid tooni
tatud, et alla teatud arvu (500) 
ei tohiks igatahes minna. 

Vaadeldes siiski küsimust lin
nulennult , näib, et üliõpilaste ar
vu piiramine on möödapääsema
tu, kui püsib senine vaade üli-
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kooli teaduskondade kui erios
kuskoolide peale, ja kui kõrge
ma hariduse väärtus iseenesest 
ei leia küllalt hindamist. 

1 Kui aga meie, ümberpöördult, 
asuksime probleemi juurde soo
tu teise kriteeriumiga, ja hin
daksime ülikooli hariduses esi
joones inimese vaimuvÕ imete 
täiuslikumat väljaarendamist, 
millele järgneks mõne elukutse 
valik — ja sellel alal teotsemine, 
•nagu õigusteadlaste juures asi 
lahendatud advokatuuri ja koh
tuametikandidaatide erikatsu
miste ja praktilise tegevuse 
staaži nõudmise teel — langeks 
ülikooli sisseastujate piiramise 
vajadus iseenesest. Kuigi pikem 
kooliaeg nõuab teatud majandus
likku kulu ja kõrgema hariduse 
saaja pärastine teenistus ei vasta 
kaugeltki ei üliõpilase enese, ega 
riigi poolt tema hariduse saami
seks investeeritud kulu summa
dele. Ei oleks see kulu majan
duslikult ruineeriv meie rahvale. 
EluvÕitlus annaks loomuliku an
dekamate valiku teel nii ülikoo
lis eneses, kui ka pärastpoole 
vastava tegevuse väi ja enamvää 
rilistele, kuna nõrgemad peavad 
ka siin, nagu mujal, leppima 
vaeslapse osaga. 

Muidugi, ei tule unustada ka 
ühiskondlikku pahet poolharit
laste ja kibestunud tööta harit
laste näol. Kuid vaevalt oleks 
see nähe iseenesest alarmeeriv 
kui ülikooli tungijatel oleks ju
ba alguses selge, et nende aeg ja 
vaev pärastise tasu mõttes võib 
olla täitsa .maha visatud. Sätf
naSe arusaamise levimisega tu
leb; vähemalt oSält seletada ka 
seda nähet, et meil umb. 5 aasta 
jooksul õn üliõpilaste ärv nagu 
loomulikult vähenenud pödle 
võrra. 

 Olevaid pahesid peäle üH&pif
Jaste arvu piiramise võiks kpr
valdada ka ülikoolihariduse ene
se .reformimise .teel, milleks mei
"fe pakub teatud eeskuju filbšoo
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fiateaduskonna lõpetajate Õigu
setu seisukord õpetajatena, kui 
nad ei ole täiendavalt lõpetanud 
didaktilis  metoodilist semina
ri, või tõelist erikutsekooli. 

Uue Ilma rahvas on esijoo
nes praktiline ja vähemsentimen
taalne rahvas. Ka kõrgemas ha
riduses on nad teatud määral 
läinud Euroopaga võrreldes eri 
rada. Nad on jaotanud kõrgema 
hariduse kahte astmesse: üks on 
üldhariduslik aste, mille lõpeta
jatel mingit kutseÕigust ei anta, 
ega oletatagi. Niisugune on ha
ridus college'is, selles omapära
ses asutises, mis vastab umb. 
meie keskkooli kahele viimasele 
õpeaastale ja kõikide teaduskon
dade esimese või esimese kahe 
üldhariduslikule sissejuhatavale 
kursusele. College'i lõpetaja on 
vaid mitmekülgsete eelteadmis
tega varustatud teadusejünger, 
kes küps on astumiseks tema eri
kalduvusele vastavasse kutsekoo
li või teaduskonda või jälle min
na kõrgema vaimuvaraga otse 
ellu. 

Vastavalt sellele võib teadus
kondade õpeaastate arv olla aas
ta või paari võrra lühem. Kes 
soovib saada vaid kõrgemat üld
haridust, lõpetagu oma. haridus 
college'iga. Teised astugu kutse
koolidesse — teaduskondadesse. 
Sisseastumine üldhariduslikku 
ülikooli astmesse (eollege) olgu 
piiramata, kutsekoolide astuja
te arvu piiramine ei oleks kisen
dav ülekohus, sagedasti, isegi, 
teatud kutseeetika ülalhoidmjse 
huvides õtse soovitav. 

Seega oleksime jõudnud üli
õpilaste arvu piiramisest kõtge
ma üäfiduse reformi vajadusele, 
•mille sihiks mitte' sulgeda tiksi 
valguse poole püüdjatele Alma 
mater'i heldel rinnal, ning samal 
.ajal pleltsjine leidnud tee $äfi
jttkte eriteadlaste öttev^lmlstä;
rit&eüš väid vajasel atWt, iäieä
ärvatud teiatud kaader võistluses 
Vlljaptaagitavate nõrkade iacüb. 
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Küll aga näib olevat soovima
tu, et kõrgem üldharidus oleks 
tehtud kunstlikult kättesaama
tuks selle järele janunejatele. 
Sest kui on tõkked ees meie ko
dumaal, otsitakse — ja sagedasti 
ka leitakse — rahuldust mujal, 
mis täielikult ebasoovitav nii 
hästi moraalselt, kui ka rahva' 
majanduslikult. Ja nende kibe
dus, kes on p i d a n u d vastu; 
oma tahtmist ja võimeid, mille 
tõestuseks keskkooli lõpetamine^ 
eemale jääma ülikooli ukse taha, 
on väga valus ja hädaohtlik isegi 
ühiskondlikult. Eks moodusta
nud vene revolutsionääride kaad
ri poolharitlased väljaheidetud 
gümnasistid ja ülikooli ukse taha 
jäetud seminaristid. Tuleb vaa
data, et meil ei kordu niisugune 
nähe. Töötu akadeemilise hari
dusega isik on ka kibestunud ja 
nagu puhas rahvuslik kapitali 
kaotus, kuid kõrgem vaimline 
kultuur on temale peäle vajuta
nud tugeva vaimlise enesevalit
semise ja distsipliini, kes kerge
mini püsib ühiskonna poolt lu
batud raamides, kui sama isik, 
olles jäänud tööta peäle kesk
kooli lõppu ja mitte pääsenud 
ülikooli. 

Sellepärast tõsisem lahendus 
probleemile näib olevat mitte 
ülikooli sisseastujate arvu me
haaniline piiramine, vaid kesk
ja kõrgema hariduse reformid 
sihis, et kõrgema teaduse valitud 
hallikast pääseksid jooma vaid 
üksi need, kellel selleks küllal
daselt eeldusi, nii 'oma v a i m u
a n n e t e , kui ka e e 11 e a d 
m i s t e poplest* r Ja viimase se
lektsiooni peab teostama ülikool 
ise oma õpetöö korraldamisega 
ja nõudmistega sel viisil, et ühis
konda ei pääseks kihvtitama ini
mesed, kellel küti akadeemiline 
diplom, kuid kes samal ajal pole 
suutnud end i^rnker, kasvatada 
sisemiselt, et p^af tõelise kultuup 
ri ja vaimujõu > tõsine kand ja 
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Kui mõni aeg tagasi ühe meie 
organisatsiooni aastapäeval ette 
tuli ajakirjanduse veergudel pal
ju levitatud piinlik vahe juhtu
mine pidustusile kutsutud soo
me külalistega, siis kahtlemata 
suur osa meie üliõpilaskonda se
niste heade kogemuste nimel 
soovis ja lootis näha selles ai-
nulit kahe organisatsiooni vahe
korda puutuvat, mõlemile poo
lele paraku küllaltki piinlikku 
taktitust, millele lahenduse pi
did andma asjaosalised organi
satsioonid ise. Seda enam põh
just oli oodata leplikku lahen
dust, et küsimuses oli iiks vane
maid soprusvahekordi ja aastate 
kestel küllaldasele usaldusele 
rajatud suhted. Meie üliõpilas
kond end asjasse ei seganud, sa
muti ei tehtud seda soome poolt. 
Soome ajakirjanduse valdav ena
mik teatavasti mõistis üliõpi
laste esinemise hukka, muidugi 
ka ametlik ringkond. 

Tõelise üllatuse küsimusse 
toob aga soome üliõpilaste hää
lekandja „Ylioppilaslehti" ap
rillikuu nr. 10 kirjutis „Totuu-
denpuhuja", mille autoriks on 
keegi „süngevaateline fašist". 

Mainitud kirjutis on tänukõ
ne julgele kõnepidajale, kes on 
teiselpool lahte käinud ütlemas 
soome üliõpilaste ausat ja otse
kohest arvamust. Olgu allpool 
esitatud mõned read selle kirju
tise lõpposast: 

„01e kindel, et Sinu kõne jät
tis Eesti nüüdseisse surutud 
oludesse heleda mälestuse. See 
oli kui valguse võlgatus sünges 
Öös, milles praegu ei ole ühtegi 
muud valgust. Kuig i Sa ei ka
vatsenud oma kõnet laiemale 
publikule, siis ole rõõmus, et 
Eesti diktatuuriringkonnad oma 
pimeduses tegid asjast nii laia 
kõmu, et sellest äratushüüe kos
tis ka surve all" elavate vabadus
sõjalaste kõrvu, kinnitades nen
de julgust ja usku valgemasse 
tulevikku. Elias Haataja: ole 

Tõciillciad. 
uhke, et just Sina tohtisid esine
da Soome üliõpilasnoorsoo tott-
kuulutava häälena. Sinu taga sei
sab kogu Sinu auväärne osakond 
ja üliõpilasnoorsoo suur ja kaht
lemata parim osa. Ja see tähen
dab palju, .palju enam, kui kal
laletung, mille osaliseks oled 
saanud . . . " 

Kuna seesugune kir jut is on 
avaldatud Soome üliõpilaste ena
miku ametlikus häälekandjas, 
siis peab seda paraku arvestama 
kui Soome üliõpilaste enamiku 
seisukohta. 

Kui allakirjutanu on haaranud 
sule, et segada end sellesse nii 
hella küsimusse, siis seda sel 
põhjusel, et suur hulk siinpool
seid veendunuid Soome sõpru 
seisab hämmastunult ja kaheldes 
sellise seisukoha ees. 

Meie oleme ikka kõrgelt hin
nanud Soome üliõpilasnoorsoo 
aatelist lendu, samuti tema jul
get ja otsekohest eneseavaldust. 
See ongi aidanud Soome ja Ees t i 
üliõpilaskonna vahekorral seista 
täielise usalduse alusel ja lask
nud sellest aastate kestel kuju
neda tiheda sõpruse, millisega 
ei saa võrrelda ühtegi teist üli
õpilaskonna välispoliitilist su
het. VÕi kas saaks nõuda suure
mat vastastikust mõistmist ja 
usaldavat tahet kahe maa üliõpi
laskonnalt, kui seda on kordu
valt nähtunud Inger i piirimaa 
küsimuste selgitamisel ? 

See on aastate kestel sõlmitud 
ja lugematute isiklikkude side
metega kinnitatud usaldusvahe-
körd, mille väärtust meie oleme 
kõige enam õppinud hindama 
siis, kui koos seistakse mõne 
kolmanda suhte ees. Eks ole se
da suhet kandnud peale hõimu-
tunnete reaalsemana mõlemi rah
va, eeskätt noorsoo rahvuslik 
teadvus ja sellega l i i tuv tuleviku 
usk? Meie oleme võinud kades
tada soomlaste suur t rahvustun
net ja oleme võinud sealt selles 

suunas Õppida. Nüüd aga see
sama sügavalt-rahvuslikult mee
lestatud ringkond on, nagu näh
tub, päris kavatsetult puuduta
nud meie rahvustunnet kaunis 
arvestamatul viisil. J a meie pea
me koguni kuulma, et see on 
Soome üliõpilaste enamiku tahe. 

Sisuliselt oleks asjata polemi
seerida selle väljaöeldud tõe üle. 
Ka ei saaks olla midagi selle vas
tu, kui Soome rahvuslik noor
sugu oma perspektiivist peab 
El ias Haataja poolt et tekantud 
seisukohti õigeks. Meie oleme 
poliitiliselt sellesuunalisi seisu
kohti sealtpoolt varemaltki kuul
nud ja oleme end asjasse sega
mata neid respekteerinud tead
misega, et neid on juht inud suur 
armastus oma rahva vastu, kuigi 
meie neid seisukohti alati ei 
võinud pidada ühtuvaks meie 
seisukohtadega. On arusaadav, 
et ka Soome üliõpilaste laias 
r ingkonnas leidub poolehoidu ja 
ühis t mõtet meie „vabadussõja
laste" liikumisele. 

Praegusel juhul aga küsimus 
tõuseb hoopis teisest küljest : 
Kas Soome rahvuslikul noorsool 
on siiski Õigust tulla meie riigis 
arvustama meie valitsusringkon-
na samme ja kuulutama tõde? 
Meie ei saaks seda lubada ka 
siis, kui see tõde oleks sisuliselt 
kõige Õigem. Ka sel juhul, kui 
meie üliõpilaskond seisaks maa
ilmavaateliselt valitsusega lausa 
sõjajalal, ka sel juhul ei saaks 
ega tahaks meie lubada, et keegi 
väljaspoolt, olgu see ka hea sõ
ber, tuleks end asja segama või 
meie rahva seaduslikku esindust 
arvustama. 

Meie oleme senistes vahekor
dades Soomega kindlalt taotle
nud rahvaste sõprust, suunanud 
riikide vahelisele koostööle ja 
usaldusele, mit te aga sellest üle 
hinnanud kildkondlikke või era
kondlikke tõekspidamisi. Ükski 
r ingkond, olgu see ka enamus 
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KITSATEST OLUDEST 3A OPTIMISMIST. 
Pea igal koosolekul kui ka 

teistsugustel mõtteavaldustel, esi
tatakse , arvamusi: meil tuleks 
koomale tõmbuda, noorte ini
meste ettevalmistamist teatavale 
haritlase-kutsele enam ratsionaal
semalt korraldada, vastavalt olu
dele ja tegelikkudele rakendus-
võimalustele. Niisuguses tempos 
edasi minnes produtseeritakse 
vaid rida töötuid, kvalifitseeritud 
tööoskusega töötatöölisi, kes üha 
kallimaks maksma lähevad meie 
riigile ja rahvale. 

Niisugune kitsuse-teadvus po
le kuidagi puhteestiline nähtus. 
Koguni ümberpöördult: selle- all 
kannatavad kõik rahvad, eriti 
aga suurrahvad. Saksamaal näit. 
on üks osa päeva-politilisest pro
grammist rajatud seesuguse rah-
vapsühhoosile, millega osalt ongi 
seletatav ka praeguse tõu-saks-
luse mõtte kultiveerimise kohutav 
edu ja vastav toetus tänapäeva 
Saksamaa riigijuhile, Adolf Hit-
lerile. 

Samu tendentse ja seisukohti 
ilmneb ka teistes riikides. Pare
ma põlve ja puhtama ameti loo
tused on kasvanud rahvatead-
vusse sel kujul, et seda arvatakse 
saavutatavat peamiselt vaid ha
ritud tööjõuna kantseleis, kooli
põllul, igas teises haritlase kut
ses, kus tegemist vaimuharras-
tustega; kõik, mis ühenduses aga 
kehalise tööoskusega, ei vii neile 
sihtidele ja eesmärkidele, mis 

või sõbralik ringkond, ei saaks 
väljaspoolt sel kujul tungida as
jasse, ilma et meie rahvustunne 
oleks tõsiselt puudutatud. Sel
lepärast meie Eesti üliõpilaste
na ei saa tänada Elias Haataja't 
tema kõne eest, kui meie tahame 
säilitada endiseid vahekordi; 
sellepärast meie ei saa olla häiri
ma stumata sellest, et Soome üli-

teadvusse kogunud väga mitme-
laadsete sugemete kaudu ja varal. 

Tõsi küll, ka meilgi on viimas
tel aastatel märgatavalt kasvav 
tung kutsekoolidesse, kuid olles 
rääkinud nende inimestega enes
tega või viimaste vanematega, on 
ilmselt selge, et seesuguse kutse
valiku peamotiivid kaugeltki pole 
need, millest kindla sisemise 
veendumusega kõneldakse. Väi
detakse otsekoheselt, et ega's sel
lest keskkoolist ja ülikoolist ik
kagi enam miski ei saa; teenis-
tusvõimalused kõrgema haridu
sega kutsetel üha vähenevad jne., 
nagu oleme isegi küllalt kuulnud 
kõrgema haridusega inimeste 
enestegi keskelt." See osa meie 
ühiskonnast on majanduslikult 
ja võistlusvõimetelt nõrgem liik 
kodanikke, kes arvavad praegus
tes oludes mitte enam suutvat 
vastu pidada võistlusele. Teistes 
oludes oleks kindel ja loomulik 
tee enamikul praegu kutse-
(praktiline) ja oskusametite koo
lide kasvandikkudel üldharidus
lik keskkool ja ülikool. Nii on 
reaalne olukord, n. ö. ,,väiklane 
tegelikkus". 

Tegelikult ongi asjaolud niisu
gused, mis tõepoolest on andnud 
ja annavad põhjusi seesugustele 
kurtmistele ning hädaldamistele. 
Päälegi sunnib meie üldine poli
tiline olukord ja konstellatsioon 
ning selle lõplik kujunemine iga 
teenistust- ja töödlootvat noort 

õpilasnoorsoo nii rahvustunde-
line hulk ei taha tunnustada 
omapoolset eksimust. 

Arvestades seniseid usalduse 
ja sõpruse suhteid, meie tahame 
loota, et tegemist on siiski eksi
tusega. Eesti üliõpilased oota
vad selle eksituse lepplikku la
henemist, kuna meie hindame 
väga kõrgelt omi sõpru Soomes 

tõsiselt mõtlema. Teadagi, et igal 
ajal leidub tuulelippe ja karje
riste, kes armastavad segasest 
veest kalu püüda oma kotti. Ei 
ole ju kellelegi enam saladuseks, 
et alles samal aastal likvideeri
tud «rahvaliikumise" ja nende 
inimeste kätte võimu koondamine 
oleks tähendanud paljudelegi 
„oma meestele" õnne, häid kohti 
ja priskeid väljavaateid. Samal 
ajal aga oleks paljudelegi edu-
teele riivistatud värav sulgenud 
läbipääsu. Akadeemiline pere 
võib heameelega tervitada neid 
samme, mis astutud ühe kildkon
na püüete vastu — valitseda vä
hemusega enamuse üle. Nimeta
tud otsustavad sammud on meil 
jällegi kindlustanud demokraatia 
iiii sisuliselt kui ka vormiliselt. 
Ja koos sellega on saanud kehti
vaks uuesti vaba võistluse ja si
sulise tubliduse ning väärikuse 
printsiibid. Mõtleja ja rahvusli
kult meelestatud kodanik saab 
jällegi talitada oma arusaamise 
ning maailmavaate alusel. Eriti 
õnnelik võib olla akadeemiline 
inimene, kellel maailmavaate sel
gus ja sirgjoonelisus peaksid kõi
ge esimesteks nõueteks olema. 

Igal asjal on ikka oma ,,teine 
külg". See ei puudu loomulikult 
siingi. 

Allakirjutanul on olnud mitmel 
juhul õnneks või õnnetuseks 
kuulda seisukohti, et meie vane-
mapõlve riigiametnike kaadris 

ja mõlemi üliõpilaskonna häid 
vahekordi. Oleks kahju panna 
väikese taktitusega kaalule nii 
palju. Respekteerigem üksteise 
rahvustunnet kui väärtuslikku 
vara ja säilitagem sõprusvahe-
korrad ajaloo tõsisemateks päe
vadeks, mil nad võivad kanda 
suuremaid ja tänuväärsemaid 
katsumusi. 

Erika Veidenbaum. 
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XII ÜLIÕPILASKONNA EDUSTUS. 

I rida (pahemalt paremale): August Kärsna (orgamatu), Ella Ilves (Lembela), Minni Olesk-Viirman 
(ENÜS), Elfriede Änilane (ENUS), Robert Tasso tLiivika), Lydia Raudsep (Filiae Pairiae), Heldur 
Tõnisson (EÜS), Artur Meil (Frat. Estica), Karl Pärl (Vironia). II rida: Oie Taal (orgamatu), 
Selma Kivistik (Valvila), Miralda Tomann (India), Senta Kikerpill (Filiae Patriae), Hans Ronimois 
(EÜS), Adolf Lahe (Põhjala), Richard Koolmeister (Harjola). Endel Ott (Revelia). III rida: Meta 
Kruup (Ilmatar), Joh. Südant (Raimla), Elmar Pommer (EÜS), Verner Kiršfeldt (Frat. Tartüensis), 
Hugo Rebane (Ühendus), Aleksander Kaelas (Veljesto), Boris Tanton (Frat. Academica); Joh. Selliov 
(Ugala), Meta Antov (Amicitia). Puuduvad: Helmuth Kaegler (Estonia), Igor Krjukov (Slavia), 
Ilmar Lill (Sakala), David Pasternak (Limuvia), Vladimir Ponomarev (Vene ÜS). 

väga palju on inimesi, kes karda
vad noorte võistlust. Ehk teisiti 
öeldes, — ei kannata ega pea 
kaalult vastu noortega ühele kaa
lule astudes. Ja edasi, et just see 
osa olevatki meie haritlaskon
nast, kes nõuavad haritlaste pro
dutseerimise ratsionaalsemat kor
raldamist!" 

Paar sellist juhtu: 1. Hiljuti 
magistreerunud 26-a. inimesel 
õnnestus saada ühte ministeeriu
mi väikesele kohale. Vastava osa
konna politiline direktor, 52-a. 
härra, kellel 4-kl. veneaegse alg
kooli haridus, saades juhuslikult 
pealinna kohvikus noore magist
riga kokku, tähendanud: „No 
nelja silma all ma soovitan Teile 
küll mujale minna, sest seni kui 

mina. . . osakonda juhin, Teil 
lootusi kõrgemale pääsemiseks 
pole. Meil on hakatud viimasel 
ajal noori poisinolke kõrgele upi
tama, mis on lubamatu ja andeks
andmatu lugu vanemate töö
meeste arvel jne." ja 2. Üks laialt 
tuntud ja äsjalõpetanud metsa
mees saanud jällegi koha väikese 
haridusega ülemuse juure, olevat 
kogu aeg hoitud eemal kõigist 
vastavatest erialalistest ülesanne
test selles ametkonnas. Kui aga 
hiljem härra ülemus oli teada 
saanud, et „noorel nolgil" on 
Õieti tugev seljatugi veel kõrge
mate härrade juures, olevat ta 
mõista andnud, et tema aitab 
noorhärrat kõrgemale teise koha
ga, mis temal juba ammu valmis 

vaadatud jne. Neid „elulisi näi
teid" oleme jällegi kõik kuulnud. 

Seda huvitavam on asjaolu, et 
need vanemad haritlased, kes on 
tunnustatud ja tuntud asjatund
jad omal alal, pole veel kunagi 
tulnud noortesse külvama pessi
mismi ega hävitama neis tulevi
kulootusi. Vist iga organiseeri
tud, ka organiseerimatu ksv! 
omab mõne niisuguse patrooni, 
kes õhutab ja julgustab koguni 
edasi püüdma, et jõuda „per as-
pero ad astra". Seejuures on 
ilmne, et need inimesed sugugi 
pole väljaspool elu, vaid just 
selle keskel, kellele samuti selged 
olukorrad tegelikkudest võima
lustest. 

Noored ise pole samuti väga 
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pessimistlikud. Selle kõige selge
maks tõenduseks on 1. a. üliõpi
laste majandusliku seisukorra 
kohta korraldatud ankeedi tule
mused. Sedasama võime igaüks 
väita nii ;enda kui oma lähemate 
sõprade kohta. 

Unustatakse; et tänapäeval on 
põhiline murrang tekklffud noor
te nõudmistes elumõnususte ^ ^ 
-võimaluste suhtes. Kui varema 
meie iseseisvuse eel ja ka järel, 
ülikooli lõpetamas inimene kaa
luma pidi, missugune p a k u 
t a v k o h t kõige otstarbekam 
oleks, arvestades sealjuures oma 
sihte ja ideaale, siia - tänapäeval 
nähakse juba varakult, .Suhu 
poole suunata oma kontsentree
ritud tegevust, missugused tõk
ked ja raskused on ees, "et samale 
kohale ja eesmärkidele .püüdva
test sõpradest sisulise tubliduse
ga ja väärikusega .varemini ko
hale jõuda. Nüüdne' elu sunnib 
võitlusele oma parema tuleviku 
nimel. 

Teiseks on aga selge,, et niisu
guses eluvõitluses võitjaks tuleja 
peab palju tõsisemalt'. mõtlema 
tööle ja asjatundlikkusele kui se
da vahest varemini lahedate või
maluste korral tarvis oli. Töö
armastus' ja -tahe kõrvuti lihtsalt 
ja libedalt elumõnudele jõudmi
sega on majanduslikult nii lõp
mata vähenõudlikum. ]a kui töö 
on kasvanud tänapäeva noorte 
mõnuküsimuseks, siis võime veel 
kaua ja üsna julgelt tulevikku 
vaadata, kuna võimalusi selleks 
meiegi kitsastes oludes on veel 
küllalt, isegi ülikülluses. 
- Ei ole kellelgi sooviks hakata 
vastu vaidlema nendele seisukoh
tadele, et meie haridusaparaat 
on liialt lai ja et tõepoolest riik
likkudest kaalutlustest juhituna 
siin tagasitõmbamist vaja on. 
Küll aga vaidleme vastu siingi 
nendele viisidele ja alustele, mil
lest sageli, nagu mainitud, neid 
küsimusi ülesse tõstetakse. Ei 
kaitse ka keegi seda laialt maad
võtnud arusaamist, et ,,puhas 

amet ja kerge põli" on esiteks 
saavutatavad ainult kõrgema ha
riduse kaudu ja teiseks, et neil 
üldse mingit väärtust iseeneses 
on. Küll aga kaitseme kõiki neid 
püüdlikke kaasvõitlejaid, kes ras
kuste ja väheste tuleviku välja
vaadete kiuste innukalt ja südilt 
rühivad kõrgustele, mis nendele 
varem või hiljem kuuluvad, õieti: 

b kuuluma peavad! 
Ometi teame, et asjad kõigiti 

nii korras pole. Niimoodi aruta
des on küll,- aga tegelikult siiski 
ei ole. Meie ridades on mehi ja 
naisi, kellele tulevikule mõtlemi
ne toob tuska ja rahulolematust: 
er paista kuskil kindlat maad 
,,kõikuva tudengpõlve mere-ta-
gant". Või kui, siis on need saa
rekesed juba viimse võimaluseni 
täidetud, kuhu enam pääsu pole. 
Niisugusel korral loomulikult selt
sib norutunne, pessimism ja viri
semine. Need on aga, nagu ikka 
on „tarkade meeste" poolt väide
tud ja mida ise ka-väga hästi tea--
me, töö kõige esimesed vaenla
sed ja .võistlusinnu suurimad pi
durdajad. . 

Sellepärast pole siingi üleliigne 
vahest „üks filosoofiline analüüs." 

Maailma kuulsamad elufilosoo
fid on enamikus korduvalt väit
nud, et elujaatav maailmavaade 
on õnne ja edu aluseks. Õnnetuste 
lätteks aga ümberpöördult on 
elueitav maailmavaade. Niisugune 
filosoofide abstraktne targutus 
saab siinkohal siiski selgeks ja 
reaalseks tõsiasjaks. 

Esmalt mainitagu, et norutun
de põhjustajateks on teiste põh
juste kõrval kindlusetusetunne. 
Kindlusetus enese mjna suhtes.. 
Mina all siinkohal mõistame maa
ilmavaadet kui isikliku siseelu ja 
-ilma ning teotsemise koordinee
rivat tegurit, ühe sõnaga: inime
ses oh midagi segamini, mis häi
rib loomupärast mõtlemist ia 
teotsemist. ' • 

Elujaatava ilmavaate kasvata
misel ori teiste tegurite.seas täh
tis koht loomukohasel ja loogili

sel mõtlemisel ning teotsemisel. 
Algpõhjuse sidumine lõpuga on 
ju siis võimatu, kui vahepäal on 
vahest terve rida vaheastmeid. 
Alles järk-järgulisel sündmuste 
ja põhjuste lülitamisel jõutakse 
kindlale sihile. Kui norutunne on 
tekkinud selle tõttu, et näha. pole 
tegelikkuses unistuste lõppkuj ii
list täitumist, siis ongi siin va
lesti lülitatud. 

Maailmavaade kui niisugune 
pöab moodustama lahutamatu ter
viku kogu inimesega. Sageli meie 
leiame, et elu juhuslikkus, ja voo
lavus omis pisiasjus ei mahu na
gu sisemise maailmavaate sõelale, 
ta jookseb säält kas läbi või um
mistab selle. See on ja tähendab 
seda, et argipäeva pisinähted äh-
varduvad suurte ja kaaluvamate 
küsimuste sarjas tõusta ülekaalu. 
Seesmine kompaktsus nagu ha
juks kinolise rutuga elurütmis. 
Seesuguses seisukorras kaob side 
ja põimuvus ka maailmavaate põ

hialuste juures. Iseenesest sõltub* 
sellest tühjuse-teadvus;, fiÖrg' ja 
vi rin enese ning ilma üle. 

Norutsevad ksv!! moodusta
vad siiski ühe murdosa kogu üli
õpilaste perest. Neid inimesi on 
ju igas ühiskonna kihis ning nen
de hingeelu on veidi katkine. Õn
neks küll oskavad neist seda pal
jud ise „parandada". 

Enamik meie akadeemilisi noo
ri õn aga tujuküllased ja lõbusad, 
nagu tudeng, ikka o.n ja olema 
peab. Vilgas teotseniisiha nii töö-
kui ka lõbuhetkil on noortele 
omane nähe, — täiesti loomulik 
äsja täiskasvanud tervele noorele 
naisele' ja mehele. Neile on aga 
elu veel küllaltki avar, sest tööd 
on meil väikeses Eestis lõpma
tu palju, eriti neile, kes seda 
tahavad teha ja oskuslikult seda 
teevad. ' Ei ole Sellepärast õigus 
nii vanemail kui • ka nooremail 
nukrutsejail, — viimase põhjus 
on harilikult inimeses eneses. 

Lehekuul 1934. 
Erich Suurväli. 
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ÜLIÕPILASKONNA JUHA TUS JA TOIMKONDADE JUHA TAJAD. 

I rida (pahemalt paremale): August Kärstna (abisek:), Erika Veidenbaum (välistoimk. juh.), Robert 
Tasso (esimees), Lydia Randsep (sekretär), Miimi Olesk-Viifman (kehalise kasv. toimk. juh.), 
Heldur Tõnisson (abisekretär). II rida: Karl Pärl (..Üliõpilaslehe" peatoimetaja), Verner Kiršfeldt 
(lugemisiaua toimk: juh.), Hans Ronimois (majandust, juh,). Boris Tanton (revisjonitoimk. juh), 
Hermann Üksti (loteritoimk.juh), Elmar Jakobson (haigekassa toimk.juh.), Endel Ott (tööbüroo juh.) 

M l 

üLIÖOtAWE JtfOUKOGTPE V E N E S 
I I I . Ü l i õ p i l a s e ü h i s 

k o n d l i k t ö ö . 
Ühiskondlikul tööl on Nõuko

gude üliõpilase elus tähtis koht. 
Nõukogude üliõpilaskonnas on 
raske leida inimest, kel ei oleks 
mingit ühiskondlikku kohustust, 
mõnel on isegi kuni 10 kohus
tust, ül iõpilased jagunevad ak
tiivseiks ja passivseiks. Aktiiv
seid austatakse ja hinnatakse 
kõikjal, kuid häda passiivseile! 
Viimased ei või mingil kombel 
loota haäd kohta, isegi siis mitte, 
kui nad osutavad hiilgavaid 
võimeid. 

Mida teeb aktiivwe üliõpilane? 
Kõige päält näeme inst i tuudis 
professionaalse üliõpilasorgani
satsiooni „profkom'i" ( = profes-
sonaalse kommitee) tööd. ,Prof~ 
kom' töötab alati t ihedas kontak
t i s insti tuudi direktsiooniga ' ja 
võtab' osa kõigist algatusist ja 
korraldusist, mida teostab ad
ministratsioon. Samuti võtab ad
ministratsiooni töödest osa ka 
„pärteilise " kollektiivi büroo". 
Nii moodustub omapärane kolm
nurk (direktsioon '•— parteiline 
büroo — profkom), mis juhib 
Õppeasutise tööd. 

Prof komi! on mitu sektsiooni: 
akadeemiline, sotsiaalne, inter
natsionaalne jne. 'Akadeemiline 
sektsioon võtab aktiivselt ösä 
Õppeprogrammide ja -kavade 
koostamisest, aitab järele maha
jäänud üliõpilasi, organiseerib 
seminare, ringe ja korraldab 
loenguid. Sotsiaalne sektsioon 
tegeleb üliõpilaselu materiaalse 
kül jega: reguleerib üliÖpila"ste 
varustamist toiduainete ja riie
tega, rasketel juhtudel ' toetab 
rahaliselt, muretseb koha ühis
elamus. Internatsionaalne sekt
sioon peab ühendust kõikide 
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maade tööliste ja kommunistide
ga, organiseerib esperanto ringe 
ja kursusi, korraldab näitusi 
j . n. e. Igas instituudis on rida 
„vabatahtlikke seltse", näit. 
MOPR ( = rahvusvaheline revo
lutsionääride abistamise organi
satsioon), ODD ( = ühing „Laste 
Sõber"), SVB ( = sõjakate juma
lasalgajate liit) j . n. e. Ehkki 
neid ühinguid nimetatakse vaba
tahtlikeks, on neis liikmeksolek 
siiski kohustuslik igale üliõpi
lasele. 

Kuid tõsiseks ühiskondlikuks 
koormaks üliõpilasele on rahva 
kirjaoskamatuse kaotamine, ü l i 
õpilane, kes on saanud selle üles
ande, peab 3 korda nädalas Õpe
tama kirjaoskamatuid korista
jaid ja valvureid mitu tundi päe
vas. Seda tööd ei armasta üli
õpilased sugugi ja püüavad sel
lest pääseda. Väga sagedasti 
peavad üliõpilased minema te
hastesse ja tegema seal igasu
gust musta tööd, et ergutada 
töölisi. Seda kutsutakse tehase 
pukseerimiseks 

Kui talvel lumi takistab tram
mide liiklemist, siis saadetakse 
üliõpilasi puhastama rels.se. Kui 
juhtub mõni muu õnnetus, näit. 
veeuputus, siis on üliõpilased 
.muidugi esimesed aitajad. 

Kuid veel palju viletsamini 
tunnevad endid tulevased õpet
lased põllutöödel. Juhtub isegi 
nii, et üliõpilased ei saa suvist 
puhkust. Viimasel suvel (1933) 
näiteks saadeti Ukraina kõrge
mate Õppeasutiste üliõpilased 
kolhoosidesse vilja kokku pane
ma. Lõpetades töö põllul, asu
sid nad otsekohe oma Õppetöö 
juurde. 

Iseenesest mõistetav, et need 
ühiskondlikud tööd tehakse ta
suta. Veel enam: need tööd too
vad üliõpilastele otsekohest kah
ju, kuna nad peavad töötama 
omis rõivastes, mis musta tööd 
tehes kiiresti kuluvad. Ning 
võiks öelda, et SSSR-i üliõpila
sel on peaaegu sama raske saada 
rõivaid ja jalanõsid kui kaa
melil nõelasilmast läbi ronida, 
Peäle selle haigestuvad paljud 

nendel töödel, ja ühes meestega 
töötavad põllul ka naisüliõpila
sed. 

Ühiskondlikud tööd on offit-
siaalselt vabatahtlikud, kuid kes 
keeldub neist osavÕtmast, see 
heidetakse varsti instituudist 
välja. 

IV. Ü l i õ p i l a s e e r a e l u . 
Raske on kirjutada nõukogu

de üliõpilase eraelust, kuna üli
õpilane on osake kollektiivist, 
mille teenistuses ta on pea kogu 
aja. Kui ta ei ole instituudis, 
siis ta on tehases, kolhoosis või 
kusagil agulis, õpetab eitedele ja 
taatidele tähti. Mõned üliõpila
sed on niivõrd harjunud ühis
kondliku eluga, et nad ei mõt
legi mingisugusest teisest era
elust. Õppimine, üihskondlikud 
tööd, terve kollektiivi ühised 
rõõmud ja mured, see ongi nen
de eraelu. Kuid suurem osa nõu
kogude üliõpilasi muutub nen
del tundidel, mis on nende endi 
käsutuses, täiesti. Ei peeta pik
ki kõnesid, ei laulda kiidulaule 
Stalin'ile ega teistele juhtidele, 
vaid otse selle vastu: kritiseeri
takse nende tegevust ja poliiti
kat, loetakse armastusromaane, 
luuletatakse, lauldakse mustlas
te romansse ja igasuguseid ,.ide
oloogiliselt kahjulikke" laule. 

Vene üliÕpilasajakirjandusest 
võiksin loetavamatest mainida 
Moskvas ilmuvat suurt üliõpi-
lasajakirja „Punane üliõpilas
kond", mis ilmub kaks korda 
kuus. Moskvas ilmub ka üliõpi
laste ajaleht „I MGU" (Moskva 
I riiklik ülikool). Kuid üliõpi
laselule omistavad palju tähele
panu ka ajalehed,,Kommunistlik 
haridus" ja „Komsomoli Õigus". 

SSSR-i üliõpilase materiaalne 
seisukord on väga raske. Suu
rem osa üliõpilasi saab riigilt sti
pendiumi — 40—150 rubla kuus. 
Seda raha jätkub ainult, et mitte 
nälga surra, Muiks väljamine-
kuiks ei jää muidugi kopikatki. 
Kuid siiski käivad üliõpilased 
kinos, teaatris ja ostavad raama
tuid. Nad vähendavad oma niigi 
liiga kehva toitluse kulusid, et 

rahuldada oma kultuurilisi nõu
deid. Pealegi on etendused Nõu
kogude Venes palju odvamad 
kui toiduained. Näiteks ühe kilo 
rukkileiva hinnaga saab 7—8 ki-
no-piletit. Paljud keelduvad ki
lost leivast ja käivad 8 korda ki
nos. Huvitav on ära märkida, et 
meesüliõpilased käivad rohkem 
kinos kui teaatris, naisüliõpila
sed eelistavad aga teaatrit. 

Kõikides linnades on üliõpi
laste söögimajad, kust saab oda
vaid lõunaid (40—50 rbl. kuus). 
Kuid nende lõunasöökide kvali
teet on madalamal igasugust 
kriitikat. *) Nõukogude Vene 
üliõpilane on alati näljane — 
loengutel, tööl, kodus, raamatu
kogus, kinos. Tervis on nõrk. 
Seepärast kaob üliõpilastes vii
masel ajal huvi spordi vastu. 
Üliõpilased, kel pole oma korte
rit, elavad ühiselamutes, kuid 
neis on pime, külm ja must. Sel
line ümbrus ei loo töömeeleolu. 
Moskvas ja Leningradis on mõ
ned ilusad uued üliõpilasmajad, 
kuid need on ainult üksikud. 

Üliõpilaste viletsast seisukor
rast räägitakse palju, kirjuta
takse ajalehtedes, töötatakse väl
ja suurepäraseid projekte seisu
korra parandamiseks, kuid tõe
poolest ei tehta midagi, ega ole 
ka lähimas tulevikus ette näha 
otsustavaid muutusi. „Närige 
teadusegraniiti noorte hammas
tega" — ütles kord Trotskij . 
Kuid need hambad, ehk küll 
noored, on juba vigastatud ja 
teadusegraniidi närimine muu
tub järjest raskemaks. Nõuko
gude üliõpilaskond teeb kange
laslikke jõupingutusi, et luua 
enesele teed teadmiste juurde, 
kuid sellel teel on tuhandeid ta
kistusi ja kui mingi tugev käsi 
ei kõrvalda neid Õigel ajal, siis 
kasvab umbrohi nii tihedaks, et 
tee teadmistele muutub läbi
pääsmatuks. 

Moskva, 1934. 
Boris Vehgerov. 

1) Mõnes niisuguses söögimajas 
võib saada peaaegu iga päev keede
tud soja-ube, 

http://rels.se
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mmwStt UÜDKhAAUT 
A N K E E T III 

Eesti ülikool eesti teaduse arendajana 
F i l o s o o f i a s t 

nimiainest — annab 
r e d K o o r t : 

— teaduskonna 
ülevaate A 1 f-

„Tartu ülikoolis on filosoofia pä
ralt ainult poolteist õppetooli (kuna 
üks neist on pooleldi määratud pe
dagoogikale). Sellejuures aga sisal
dab filosoofia palju eridistsipliine: 
peamised neist on filosoofia ajalugu, 
loogika ja psühholoogia; väiksemaist 
üldtuntumad — esteetika, eetika ja 
osalt pedagoogika. Et e k s p e r i 
m e n t a a l n e p s ü h h o l o o g i a ' o n 
saamas iseseisvaks e m p i i r i l i s e k s 
distsipliiniks, siis pole mõeldav, et 
õppejõud saaks psühholoogiat lugeda 
kõrvalainena; ta peab oma alale pü
hendama täie tööjõu. Nii jääb tei
sele õppetoolile ülesandeks õige palju 
erialasid — kõik ülejäänud. Siin on 
raske spetsialiseeruda —- kuna teisalt 
õppejõud just p e a b mõnes harus 
olema spetsialist selleks, et üldse 
võida õpetada. Peab siinkohal mär
kima, et kuigi filosoofiaga on tegele
tud sajandeid, siis ometi ootavad näi
teks loogikaski äärmiselt palju küsi
musi lahendust just tänapäeval; neid 
probleeme ei saa lahendada see, kes 
põhjalikult ei tunne üldist filosoofilist 
mõttestikku. Kõike ülalöeldut arves
tades on selge, et meie ülikoolis fi
los. õppejõud peavad kõvasti kan
natama a j a p u u d u s t , õppejõud 
ei saa alati lugeda oma erialalt — 
milleks mul isiklikult on filo
soofia ajalugu ühes loogika ja tun
netusteooria põhiküsimustega — ja 
õppetegevus kõrval-aladel . takistab 
edasitöötamist eriaines. Tuleb ju aeg-
ajal korrata teatavate ainete, näi

teks eetika ja filos. ajaloo lugemist; 
viimast peavad kuulama kõik tuleva
sed pedagoogid ka teistest teadus
kondadest ja pealeselle usuteadlased. 
On tõstetud küsimus filos. õppekoh
tade arvu suurendamisest. Lähemal 
ajal ei näi selleks väljavaateid ole
vat; küll aga tuleb rohkem raken
dada õppeülesannete-täitjäid. Vii
maseid tuleb ette valmistada stipen
diumide määramisega; õpetaja-ametit 
pidavaile filosoofidele tuleks määrata 
toetusi edasitöötamiseks mõnel filos. 
erialal. 

K u l t u u r i t e a d l i k k u s e sei
sukohast väljudes on filosoofial täita 
väga tähtsad ülesanded, ühest kül
jest võetuna on filosoofia põ h i t e a-
d u s ; teisalt on tähtis tema ü l d h a 
r i d u s l i k f u n k t s i o o n . Ta on 
loomulikult v a i m u t e a d u s t e lä
hedaseks saatjaks, ja samas arendab 
ta e k s a k t s e t e t e a d u s t e krii
tikat. Üldiselt: rahvas, kes tahab 
oma elu vaimsustada ,ei saa filosoo
fiast mööda minna väitega, et „iga 
inimene oskab filosofeerida." 

Oma olemuselt on filos. rahvus
vaheline teadus, milles on raske pak
kuda uut; siiski ei tohi meiegi piir
duda ainult võõraste saävutiste vas
tuvõtmisega. Õieti ei puudu sel tea
dusel ka s u h e r a h v u s l i k e t e a 
d u s t e g a — näiteks keelefilosoofia 
alal. Meie üldises vaimuelus ja eriti 
kirjanduses peab filosoofia aitama 
kaasa t ä n a p ä e v a m a a i l m a -
v a a d e t e a n a l ü ü s im i s e l e, 
terituma aktuaalseks. 

P e d a g o o g i I i s t e s t a i n e-
t e s t loen teoreetiliste ja "ajalool, kü

simuste üle. Teoreetilist osa ei tule 
alahinnata, kui tahetakse praktilist 
pedag. tööd ennast intensiivistada .ja 
süvendada. E e s t i k o o 1 i a j a 1 o o 
alal Peeter Põllu surmaga katkenud 
töö nähtavasti võtab ajaloolaste kaas
abil viimasel ajal jälle hoogu ja viib 
uutele tulemustele. Mis puutub ü 1-
d i s s e k a s v a t u s t e a d u s s e ) 
siis see toetub suurele hulgale abitea
dustele (psühhol., sotsioloogia, eetika 
jne.), milline asiolu nii kergesti ei 
luba teda üles ehitada üldmaksvaks 
teooriaks, kuigi selle poole : peab 
püüdma. Teisalt ei saa noortele pe
dagoogidele tutvustatav kasvatustea
dus mööda minna ajalooliselt kuju
nenud vaimuelu analüüsist. Sellest 
nähtub, kuidas pedagoogika on lähe
dalt seotud filosoofia põhidistsiplii-
nide tundmisega." 

K o n s t a n t i n R a m u l , filosoo
fia professor, kirjeldab • töövõimalusi 
filosoofia alal üldse ja oma eriaines— 
p s ü Ir h o 1 o o g i a s — eeskätt. 

„Kõigepäält tuleb alla kriipsutada, 
et filosoofia jaoks on meie ülikoolis 
liiga vähe õppekohti: 1 professuur ja 
l/2 dotsentuuri, kuna naabrid Riias 
omavad 3 professuuri sel alal. Mis 
puutub eriti psühholoogiasse, siis see 
vajab isesašsvat õppetooli, nagu näe
me mujal. Neile raskustele' lisandub 
asiolu, et summad, mis määratakse 
kirjanduse muretsemiseks ja psühhol. 
laboratooriumi jaoks, on l i i g a 
p u u d u l i k u d tarvete rahuldami
seks (nii on see ka filos. teaduskonna 
teistel aladel), õppetöö-koormatuš 
on filos. teaduskonna üksikuil kaieetfc 
reil väga erinev; filosoofia fkuüUib 
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kõige enam koormatud õppekohtade 
hulka, seistes 3-ndal kohal oma 146 
õppijaga. Päälegi peavad teatavaid 
filosoof, aineid õiendama paljud teiste 
teaduskondade üliõpilased: usuteadla
sed ja kõik õpetajakutse taotlejad. 
Psühholoogia alal tuleb õppetööle li
saks laboratooriumi korraldamine ja 
praktilised tööd, mis vältavad iga! 
semestril. 

Filos. alal on eriti suur nende 
noorte jõudude arv, kes võiksid tule
vikus teadlastena arvesse tulla. Uks 
endine stipendiaat kavatseb sel aas
tal väitekirja kaitsta; 2 doktorit on 
hiljuti väitekirja kaitsnud ja kavatse
vad habiliteeruda; 2 nooremat jõudu 
on valmistumas doktorieksamile. 
Nende 5 isiku rakendamise võimalu
sed ülikooli juures on kahjuks väga 
piiratud. 

Minu erialal, p s ü h h o l o o g i a s 
käiv töö on osalt teoreetilist, osalt 
enam praktilist laadi. Viimases 
suunas on silmas peetud eesti olusid 
ja tarbeid: on arendatud intelli-
gentsiuurimist koolides, mitmesugu
seid Õpilaste-tundmise meetodeid, an
keete koolides, õpetajakutse psühho
loogiat jne. Niisiis on sel tööl olemas 
praktiline tähtsus ka üldsuse seisu
kohalt. Psühhol. uurimuste korral
dust laiemas ulatuses takistab kõige
päält võimaluse puudumine pühen
dada end täielikult psühholoogiale 
(Ameerikas töötab 4—5 spetsialisti-
psühholoogi ühes ülikoolis). Siiski 
on mõndagi saavutatud. Psühhol. 
laboratoorium on asutatud eesti ajal, 
muretsetud talle raamatukogu (eriti 
püütakse siia muretseda inglise ja 
ameerika vastavat kirjandust) ja tar
vilikud aparaadid, mis suuremalt 
osalt on valmistatud Eestis. Labora
tooriumi töö on kontaktis psühhol. 
õpetamisega' keskkooles: õpilastele 
näidatakse katsete tegemist, ja teisalt 
püütakse välja töötada katsemeeto-
deid õpilaste-tundmise ala*." 

J. E s t a m annab mõnusa inter
vjuu p e d a g o o g i k a üle: 

„Praegu raskendab aineõpetamise 
seisukorda ülikoolis asiolu, et õppe
tool on kauemat aega täitmata. 
Prof,; P̂ pllu surmaga on kaotatud pal
ju: praegu ei saada küllaldaselt koor
dineerida tööd — näiteks didaktilis-
metood. seminari eriosakondade te-
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gevust, ja koostööd õpetajate orga
nisatsioonidega. Praegu on kateedri 
ained jaotatud kolme õppeülesannete-
täitja vahel; sel moodusel ei puudu ka 
oma paremused — nimelt on igal õp
pejõul võimalus põhjalikumalt süve
neda mõnda erialasse. Isiklikult tege
len lähimalt keskkooliõpetajate ülddi-
taktilise ettevalmistusega; kontakti 
keskkoolidega saan pidada praktilise 
töö kaudu did.-met. seminari inglise 
keele osakonnas, ja õppetehniliste 
probleemide käsitlemisega prosemina-
ris. Tulevikus on lootust keskkooli
õpetajate ettevalmistust koondada p e-
d a g o o g i u m i j u u r d e , mis täi
daks harjutuskooli ülesandeid. On ette 
näha, et n õ u d e d keskkooli-õpeta-
jate ettevalmistuse suhtes lähemas 
tulevikus t õ u s e v a d ühenduses ka
vatsetava keskkooli reformiga, mis 
haarab osaliselt kaasa ka algkooli va
nemad klassid). Tulevfluis ülikooli 
pedagoog, töö peab silmas mitte ai
nult keskkooli õppe- ja kasvatuse 
probleeme, vaid a s t u b l ä h e m a e 
ka a l g k o o l i l e . Praegugi aitavad 
mitmed ülik. Õppejõud kaasa algkoo
liõpilaste üldise edukuse ja intelli
gentsi uurimustes. Samuti on alg-
kui ka keskkooliõpetajate edasihari
mise kursused viimasel paaril aastal 
olnud Äkad. Pedagoogika Seltsi juh
tida. 

Mis puutub pedagoogide-teadlaste 
j ä r e l k a s v u s s e , siis noorimas 
üliõpilasgeneratsiooni seas näib lei
duvat võrdlemisi vähe isikuid, kel pii
saks huvi ja võimeid tõsiseks edasi
töötamiseks sel alal. 

Meie pedagoogika pole t e a d u 
s e n a suutnud veel nimetamisväärset 
pakkuda väljaspoole kodumaa piire*). 
Retseptiivset külge arvestades on meil 
seni domineerinud s a k s a pedagoo
gika mõju (seda näitavad juba üli
kooli ameti, õppekavad; ainult üks 
sunduslikest teoseist on mitte-saksa-
keelne — aga seegi pole kõige värs
kem). Kontakti inglise-ameerika pe-
dag. kirjandusega on veidi raske 
arendada, kuna enamik üliõpilasi ei 
valda küllaldaselt inglise keelt. Vii
masel ajal on seminari raamatukogus 
siiski inglise-ameerika erikirjanduse 
osatähtsus tunduvalt tõusnud. 

Meie lähimaks ülesandeks ometi 
on arendada pedag. uurimist rah-
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v u s 1 i k u s s u u n a s . Sel alal on 
senise iseseisvusaja jooksul mõndagi 
saavutatud. Esikohal seisab eesti 
kooliajaloo uurimine. Tähtsad on 
ka eesti õpilaste intelligentsi uurimi
sed, millest on kirjutatud 2—3 ma
gistritööd ja auhinnatöid. Eriti eesti 
algkoolis on pinda võtmas reformpe-
dagoogiline — k o o l i u u e n d u s -
1 i k töö, mille juures on kaastegevad 
ülik. õppejõud. Siin püütakse anglo-
saksi maade jälgedes töö i n d i v i-
d u a l i s e e r i m i s e poole (kuna 
fašistid ja kommunistid sellevastu rõ
hutavad töö k o l l e k t i v i s e e r i 
mis t ) . Individualiseerimises pole 
soovitav minna äärmusse. Huvi selle 
suuna vastu on suurim maa algkoo
les, kus mitme klassikomplektiga üht
aegu töötamine vaevalt võimaldabki 
muud tehnikat. 

Et teha meie tulevaste pedagoo
gide ettevalmistust rahvuselähedase-
maks, selleks on ette võetud ka 
teatavad muudatused didaktilis-
met. seminari . õppejõudude koos
seisus. 

õpetajakutset taotlejate hulgas on 
üliõpilasi väga mitmesugustest fa-
kulteetidest. Kõige parem sisese-
lektsioon näib olevat m a t e m a a 
t i k u i l . Üldse on üliõpilaskon
na koosseis äärmiselt heterogeenne: 
silmapaistvalt andekate kõrval leidub 
üksikuid, kelle õige koht oleks vahest 
algkoolis. Võib loota, et üliõpilask. 
koosseis muutub oskuste seisukohalt 
ühtlasemaks, kui korraldatakse sisse
astumise v õ i s t l u s e k s a m i d , 
mida filos. teaduskond on juba kaue
mat aega pooldanud. Kadunud prof. 
Põld on alati rõhutanud selektsiooni 
tarvidust. 

Tekib küll tõsiseid k a h t l u s i , 
kas võistluseksamid ülikooli astumi
sel osutuvad küllalt täpseks diferent-
seerimisvahendiks. Raske on leida 
kontrolltöö tüüpe, mis oleksid tar
vilikul määral valiidsed, objektiivsed 
ja usaldatavad (statistiliselt). Loode
tavasti jäetakse neile, kes eksamisõe-
last läbi ei pääse, võimalus ülik. 
õpingutest osa võtta v a b a k u u l a 
j a t e n a ; seal võib-olla saab tege-

*) Siiski võib nimetada dr. Hilda 
Taba töid pedagoogilise filosoofia 
alalt Ameerika erikirjanduses. 
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Hku tööga tõestada võimeid, mis ek-
samitöis jäid avastamata." 

P ä r t e l H a l i s t e , k l a s s i 
l i s e f i l o l o o g i a p r o f e s s o r , 
tutvustab oma alaga ja tema aktuaalse 
tähtsusega Eestis (vt. ka brošüür: 
P. Haliste: „Klassiline haridus ja 
eesti kultuuri arendamise prob
leeme") : 

„Klassilise filoloogia kui teaduse 
objektiks on an t i i k a j a, s. o. kree-
ka-rooma k u l t u u r k õ i g i s o m a 
a v a l d u s i s , nagu seda on keeled, 
kirjandus, ajalugu, kunst jne. Kl. 
filol. uurib antiikaega mainitud ulatu
ses ja annab sel alal õpetust; ühtlasi 
aga on tema ülesandeks ka jälgida 
antiikkultuuri ' mõjustusi Euroopa 
vaimlise kultuuri arenemisele — avas-
teda Euroopa kultuuri sõltumist 
antiiksest tsivilisatsioonist kui oma 
baasist. Vastavalt nii kaugeulatusli-
kule ülesandele on klassil, kateedrite 
arv suurrahvaste ülikoolides harili
kult 4—5 (2—3 filoloogia, 1 vana 
ajaloo ja 1 vanaaja kunsti jaoks). 
Isegi Lätis töötab 2 korralist profes
suuri ja 1 erakorraline. Meil oli 
kuni 1930. aastani 2 professuuri ja 1 
dotsentuur (vana ajaloo jaoks). Vii
mane kustutati koosseisust majand, 
raskuste tõttu, nii et praegu tuleb 
klassil, filoloogia ülesandeid täita 
kõigest' kahel kateedril, millest üks 
kuulub kreeka, teine rooma alale. 

õp e t a d a tuleb meilgi võimali
kult kogu klassil, filoloogia ulatu
ses, kuna aga u u r i m u s i loomuli
kult saab arendada vaid üksikutel 
erialadel. Uurimise võimalused on 
Tartus kuni viimase ajani olnud pii
ratud, eriti selletõttu, et ülikooli oma
aegsel evakueerimisel Venemaale on 
just klassil, muinasteaduse ala oma 
väärtuslikumad kogud kaotanud. Kl. 
muinasteaduse instituudist, mis enne 
sõda rahuldas hästi uurimise ja õpe
tamise tarbeid, on Venesse " jäänud 
74 kasti varandust, mille hulka kuulus 
eriti väärtuslik raamatukogu antiikse 
liunsti 'alalt jaM muinasaegsed origi
naalid — vaasid ning marmorid. 
Seda "kaotust tuli*püüda ?köigepeäfts 

heaks teha eesti ülikooli ajal. 15 a. 
jooksul on suudetud olukorda mõnin
gate pingutuste1 järgi paran^ada^ kliid 
ikkagi ainult teatava määrani. Kl. 
muinasteadus, kui vana.-ieadus,, j n i l k . 

algmed ulatuvad juba antiikaega ja 
mis arenes jõudsasti alates humanis-
miajast, on eriti teadusliku uurimise 
alana sõltuv kirjandusest; kirjanduse 
soetamise tarve veeretab aga tööle 
ette suuri raskusi meie ülikooli pii
ratud majand, võimaluste juures. 
Uurimistöö muutub kõigis mais üha 
intensiivsemaks, kuna meil töö või
malused aina kahanevad! Aga kuigi 
klassil, filol. kateedritel on ülesannete 
täitmine praegu eriti raske, võib siiski 
loota, et hädavajalisemaid tarbeid 
osutub võimalikuks rahuldada. 

Otseseks õpetusülesandeks on meil 
valmistada ette keskkooli Õpetajaid 
vanade keelte jaoks. Siingi on tegu 
mõningate raskustega, mida teised 
maad sel määral ei tunne. Nimelt 
on vanade keelte õppimise võimalu
sed meie kekskooles niivõrd piira
tud, et ülikool peab omalt poolt veel 
tunduvalt kaasa aitama saavutamaks 
üliõpilaste seda taset, mida näiteks 
varem andis veneaegne keskkool. Nii 
tuleb üliõpilastel harilikult veel pal
ju' aega kulutada teadmiste omanda
miseks keskkooli kursuse ulatuses. 
Teisalt ei ole võimalik ka ülikoolis 
nõudmisi liialt vähendada, kuna selle 
all kannataksid kõigepäält ülikoolist 
läbikäinud ise. Seepärast on tungi
valt tarvilik, et vastavat tüüpi kesk
kooles võimaluste piires rohkem tä
helepanu juhitaks vanade keelte õpe
tusele. Tulevikus on loota olukorra 
paranemist koolireformi tagajärjel. 
Soome ja Läti on ses suhtes meist 
ette jõudnud; nad omavad klassilisi 
gümnaasiume, mille tõttu ka nende 
ülikooles on nõudmised vanade keelte 
alal suuremad. L ä t i s on ladina 
keele kõrval ka k r e e k a k e e l 
s u n d u s l i k kõigile f i l o s o o 
f i a t e a d u s k o n n a ü 1 iõ p i 1 a s~ 
t e l e . 

Olgu lõpetuseks tähendatud, et 
vanade keelte õpetus ei oma tähtsust 
mitte üksi praktilise elu mõnede nõue
te rahuldamise seisukohalt, vaid va
nad keeled avavad juurdepääsu ka 
kogu antiikse kultuuri varade juurde 
üldse. Meile on aga tähtis, et Eesti 
kui Lääne-Euroopa kultuuri piir
konda kuuluv maa ei unustaks selle 
kultuuri alustugesid, mis vaidlema
tult on pärit antiikajast. Peame tead-

-4&\Ld. Qjeraa neist alustest, .ja .veel 

enam: neile tugedes peame püüdma 
rikastada ka meie oma kultuuri/' 

A n t s O r a s , i n g l i s e f i l o 
l o o g i a eradotsent, näitab, milliste 
raskustega peab võitlema palju-pro-
pageeritud inglise orientatsioon meie 
ülikoolis: 

,,lnglise filoloogia on meil üks 
kõige raskemini harrastetavaid aka
deemilisi alu, eriti mis puutub asja 
teaduslikku külge. Alles eesti ajal 
asutati meil sellekohane professuur, 
ilma et samal ajal oleks hoolitsetud 
summade eest, millega oleks võidud 
põhi panna erialalisele raamatuko
gule. Kui arvestada, et sellesse alasse 
kuulub peale inglise ka ameerika keel, 
kirjandus ja üldse kultuur, ja et ta 
vene ajal Tartu ülikoolis üldse pol
nud esindatud (tolleaegseid lektoreid 
ei saa pidada teaduslikeks jõudu
deks), siis saab ilmseks praeguste 
raskuste äärmine rohkus. Saksa ja 
isegi prantsuse kirjandust oli ülikooli 
raamatukogus võrratult rohkem kui 
inglise oma. Praegu ei või unistada 
sellest, et tähtsamaidki inglise ja 
ameerika klassikuid muretseda tõsi
teaduslikes väljaandeis. Oleme rõõm
sad, et omame puudulikkegi tekste — 
kahjuks neidki mitte küllaldaselt. Mo
nograafiaid saab hankida üsna väike
sel arvul — enamasti vaid odavamaid 
ja järelikult populaarsemaid. Shelley 
teose ainuke täiesti rahuldav teadus
lik väljaanne võtaks otsekohe peaae
gu kõik käesolevaks aastaks määra
tud summad. Ses suhtes on näit. 
klassilised filoloogid oma rikaste en
diste tagavaradega palju paremas 
olukorras. Peab olema tõesti haru
kordselt osav, peaaegu juba žong-
löör, kui niisugustes oludes veel tahe
takse teha teaduslikku tööd sõna täies 
mõttes, sest ka sõidud suurtesse yä-
lisraamatukogudesse on tehtud või
matuks* Mõni kuu tööd Briti Muu
seumis võimaldab rohkem Märtus-
likktt materjali avaldada kui kolm 
aastat Tartu ülikoolis praeguse ma
jandusliku konjunktuuri juures. * 

T e a d l a s t e j u u r d e k a s v u 
ingl, filol. alal on vähe ette näha 
selle*: tõttu, et valdav enamik üliõpi
lasi on siin daamid, kelle kalduvused 
on praktilisemat laadi. Üksikud tea
duslike kalduvustega meesfiloloogid 
on töös takistatud v ä 1 i s s t i pjs n-
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d i u m i d e p u u d u m i s e tõttu. 
Pealegi ahvatlevad kodumaised tea
dused mehi enam, kuna sel alal võib 
töötada ilma välisvõistluseta ning 
kuna kõik algmaterjal leidub meie 
maal. 

Kõige enam vajab inglise filoloo
gia meil kindlasti äkad. e r i r a a 
m a t u k o g u d e t o e t u s t e v ä g a 
t u n d u v a t s u u r e n d u st üsna 
mitmeks aastaks, seni kui on pandud 
soliidne alus. Muidu ei ole lootagi, 
et uut anglo-saksi orientatsiooni har
rastav Eesti saaks ülikooliski välja 
vanadest rööbastest. 

Kui meil töötingimused muutuksid 
vähegi sarnaseiks välismaisile, siis 
ilmsesti eestlased suudaksid ingl. fi
loloogias võistelda ka r a h v u s v a 
h e l i s e 11; Juba praegu võib mär
kida mõningaid saavutisi sel alal. 
R a h v u s l i k u l t vaatekohalt läh
tudes peab inglise filoloogiat vaidle
matult hindama, küna ta pakub e s-
ma j ä r g u li s i k u i t u u r v a r a -
s i d. Ülikool peaks koolitama jõude, 
kes võiksid noorsugu teadlikuks teha 
selle aia suurest viljastavast jõust; 
nagu juba ülemal kirjeldatud, on va
hendite puudulikkuse tõttu see kooli
tamine praegu tunduvalt takistatud. 
,.Orientatsioonist" räägitakse meil 
palju, kuid on astutud väga vähe t e 
g e l i k k e samme uue ja hädavaja
liku suuna võtmiseks. Siin oleks tar
vis radikaalset muutust, kui me ei 
taha jääda kinni veneaja traditsioo
nesse." 

G u s t a v S u i t s , e e s t i j a ül 
d i s e k i r j a n d u s e professor, oli 
intervjueerija ilmumisel asumas lu
gema seminaritööd Martin Korberi 
üle: võib mõista, miks vastuvõtt ku

junes esimestel momentidel üllatusli
kuks, võrreldes härra professori ta
valise käitumisega. 

„Kuna kirjanduse ala on suur ja 
lai — õieti ääretu — siis kuluks selle 
aine jaoks ära kaks õppetooli; vähe
malt professuur -j- dotsentuur. Üldi
selt on olud ülikoolis olnud taluta
vad: ka kirjandust on saadud han
kida tagashoidlikkude nõuete juures 
üsna rahuldaval määral. . Siiski, näi
teks ühel hispaania kirjanduse uuri
jal tekkis ülepääsmatuid raskusi - -
kaugemale läudaturist ta Tartus töö
tada ei saanud. P ä ä r õ h k minu 
õppetoolil langeb e e s t i j a p õ h j a -
m a a d e — e r i t i s o o m e " — k i r 
j a n d u s e l e . Ü 1 d k i r j a n d u se 
suhtes ala piirid jooksevad kokku 
mitme filoloogia õppetooliga; enamik 
laudatureid ühes või teises võõrkir-
janduses langeb filoloogilise rubriigi 
alla ja õiendataksegi vastava filol. 
õppetooli juures. Võrdlemisi vähe — 
ainult 10% — leidub neid, kelle lau-
datur minu juures mitte ei oleks eesti 
kirjanduses (millega kaasas käib 
soome kirjandus). 

Noorte jõ u d u d e j ä r e l k a s v u 
kirjanduseteaduse alal võib nimetada 
lokkavaks. Kaks isikut on ametis 
ülemääraliste abiõppejõududena; 
saaks kasutada rohkemgi spetsialiste, 
kui avaneks krediite nende töölera
kendamiseks õppetooli juures. Mõned 
nooremaist jõududest oleksid õigus
tatud saama stipendiumi: aga tarvi
tada on olnud aastate eest ainult üks 
stipendium, seegi lühikest aega. Ka 
noorimas generatsioonis, üliõpilaste 

hulgas, leidub väga tublisid töömehi. 
Üldiselt valitseb praegu kirjanduse-
teadust puudutavas liikluses mõõn — 
järgi on jäänud tublimad; selektsioon 
on paranenud keskastmest peale. 

Esimesel 10 aastal koormas jn 
halvas teadusi, töötamist liiga laial
dane õppetegevus: iga aasta tuli te
geleda sadandete üliõpilastega. Ühen
duses läbivoorimise vähenemisega on 
teadusi, töötamise võimalused kirj. 
alal muutunud soodsamaks. 

Kahjuks p u u d u b õppetooli juu
res k i r j a n d u s t e a d u s l i k i n s 
t i t u u t . Selle aset püüab ja mõne
võrra suudabki täita A k a d e e m i 
l i n e K i r j a n d u s ü h i n g. Ühingu 
esimees on r a h v u s v a h e l i s e 
k i r j a n d u s a j a l o o k o m i s j o n i 
l i i g e , ja esimehe kaudu on Ühing 
kutsutud osa võtma rahvusvahelise 
kirj.-ajaloo repertooriumi koostami
sest (eesti osas). 

Võib öelda, et eesti iseseisvuse 
ajal võimaldunud eesti kirj.-ajaloo ai
nestiku läbitöötamine on juba m o o 
d u s t a n u d k o o l i sel alal. See 
kool pn märgatavalt võinud lisandada 
ja mitmes punktis muutagi eesti kir
jandusloo pilti (vt. Kampmanni 
„Peajoonte" II jao viimane trükk!). 
Pääle selle on eesti ja üldise kirjan
duse lõpetajaist mitmed asunud tege
vusse arvustajaina ning esseistidena; 
seegi tegevus on juba märgatavaid 
jälgi jätnud meie kirjanduslikkude 
hinnangute kujunemisel. Nii võiks 
meie kirjandusteaduse rahvuslik ja 
rahvusvaheline tähendus oUa ilmne 
kõige eelöeldu põhjal." 

«TEDRESAN » 

KREEM JA SEEP 
on parimad vahendid ;tedretähtede ja 
teiste näoplekkide kõrvaldamiseks. 

Hind 50 ja 80 senti. 

Ä.-S. PROF. JUL. LILL. 
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XI SELLI KONVERENTSIST OSAVÕTJAD BULDURIS. 

XI SELL — Konverents Riias 

V I I SELL-konverentsi resolut
sioonides (Helsingis, 1930) leiab 
sõnastuse see nõue, et SELL-konve-
rentsid olgu edaspidiselt enam üli
õpilaspäevade iseloomuga, kus laial
dase osavõtjate arvu juures sõlmi
takse hulgalisi isiklikke sidemeid ja 
tutvutakse kohapeal vastava maa elu-
-oluga ja eriti üliõpilaseluga. Kon
verentsid ei tohiks seega olla ainult 
ametlike esindajate nõupidamis-või-
analuseks ja resolutsioonide vabrit-
seerimiseks, vaid SELL-üliõpilaskon-
dade ühiseks pidupäevaks. 

Kuigi järgnevad V I I I (Kauna
ses) ja IX (Helsingis) konverentsid 
vähearvulise välisosavõtjate arvu 
tõttu ei küündinud üliõpilaspäevade 
tasemele, siis möödunud X SELL 
juubelikonverents Tartus oma 160 
väliskülalisega täitis igakülgselt sel
lesuunalised nõudlused. Äsjane XI 
konverents Riias tõestas aga oma
korda, et X konverentsist osavõtjate 
suur arv ei olnud ainult juübelikon-
verentsi eesõigus, vaid et soodsate 
ülalpidamiskulude puhul ja alandatud 
sõiduvõimaluste hankimisel (Läti 
raudteedel 75% hinnaalandust) saa-

29. apr. — 3. maini 1934 
dakse konverentsiks kokku tuua kül
laltki laiemaid üliõpilashulki SELL-
maadest. Arvestamata sellega, et 
1. mai ümber on üliõpilasel nn. „aru-
ande aasta", s. t. kõige kibedam ek
samite sessioon, oli Riia konverent
sist osavõtjate arv rekordiline. Vä
lisosavõtjate arv ulatus Riia konve
rentsil üle 200: .Leedust oli (ühes 
laulukooriga) üle 150 ekskursandi, 
Eest is t 51 ja Soomest 16. 

Sujuvalt jooksev korraldus ja 
üliilusad kevadilmad omalt poolt ai
tasid kaasa seks, et nõudlikumgi osa
võtja võis Riia konverentsilt kaasa 
viia parimad muljed. 

Peataksime alul konverentsi sünd
muste käigu kronoloogilisel järjes
tusel. 

Pühapäeval varsti peale „reisutol-
mu" eemaldamist ja einetamist vii
vad nobedad bussid konverentsila-
sed Vennaskalmistule. Selles vägeva 
portaaliga avaras sangarite puhke
paigas tunned end olevat nagu pühas 
hiies — seda tunnet aitab aina sü
vendada läti ja leedu üliõpilaskoo
ride mõjukas esinemine. 

Kell 14,30 toimub konverentsi 

avaaktus ülikooli aulas. Väheldane 
saal on pealtkuulajaid tungil täis. 
Esireas võib silmata Läti kõrgemaid 
riigitegelasi: peaminister K. Ulma
nis, haridusminister Beldaus, Riia 
linnapea Zelminsch ja saadikuid 
SELL-rnaadest: Eesti saadik K. 
Menning ning Soome ja Leedu saa
dikud. 

Aktuse avab Läti haridusminister 
Beldaus ja peokõnelejana esineb 
Riia ülikooli rektor Auškaps. Aktust 
kaunistavad Riia üliõpilaskoori lau
lud. 

õhtul võimaldub ekskursantidel 
osa võtta Riia Rahvusooperis Rich. 
Wagneri „Parsifali" etendusest. Aja
liselt kauakestev ooper nõuab vist 
mõningaltki reisiväsinult tublit pin
gutust, kuid moodsa lavatehnilise 
seadeldusega' effektselt serveeritud 
ooper suudab vist siingi küllaldaselt 
virgutada. 

Järgnev esmaspäevane päev ku
lub Riia ümbruse kuurortidega tut
vumiseks. Juba hommikul sõide
takse erarongiga Kemeri suunas, 
sealt edasi Majori ja Bulduri kaudu 
tagasi Riiga. Vaikida ei saa ka sel-
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lest, et selle rongiga kaasas oli ka 
tatitsuvagan: haälekõvendajaga muu

sika ja enamvähem „liikuv" tantsu

põrand (muidugi sõidu ajal) — kuid 
külastajaid leidis see ohtralt. 

Õhtuks Riiga jõudes ongi käes 
1. mai õhtu. Riia üliõpilaskonnal ei 
ole 1. maiga seoses välja kujunenud 
erilisi traditsioone (nagu meil ja 
Soomes tõrvikrongikäik ja vastasti

kused : üliopilasorgide külastami

sed). Istutakse tavaliselt oma orga

nisatsioonis ja võetakse sedamoodi 
maid vastu. Seekord viibisid siis 
külalistena konverentsist osavõtjad 
siinseal organisatsioones. 

1. mai hommikupoolne aeg oli 
ette nähtud Riiaga tutvumiseks (sa

mal ajal jätkus komisjonides töö), 
keskpäeval jälgiti paraadi Esplanaadi 
platsil,. Õhtupoolikul .külastati Riia 
linnapea poolt korraldatud kellaviie

teed hotell Roomas ja õhtul märgit

ses hoogus kontsertball Ohvitseride

klubis nende kaunite päevade lõpp

mornenti. 
Konverentsipäevade kava oli 

seega küllalt tihe ja libises õige la

dusalt ja täpsalt ksv. Sauliti asja

tundlikul peakorraldusel (ksv. Sau

liti korraldatud oli ka 1932. a. CIE 
konverents Riias ja 1933 a. kevadel 
igati õnnestunud ekskursioon Lätist 
Itaaliasse). Ekskursioonide puhul 
paratamatut üliväsimust aitas tundu

valt vältida korralik hotellides välja

puhkamise võimalus. 
Kuigi Riia konverents nii kavali

selt kui ka osavõtjate arvult enam 
ühisekskursiooni ilmet kandis, või

maldus ametlikel esindajail kül

laltki tarvilisel tnääral oma tööd 
■sooritada vastavais komisjones. 

I komisjonis (organisatsiooni kü

simused) ei olnud alul ettegi näha 
liiga aeganõudvaid küsimusi. Aru

anded ja eelarve kinnitati ja ühise 
SELLmaade esindaja saatmine CIE 
kongressile ei leidnud Soome ja Läti 
üliõpilaskondade pooldamist — seega 
ei olnud selle üle pikemalt mõtet 
vaielda. 

Aega ja sõnunõudvamaks küsi

museks kujunes äga Läti üliõpilas

konna poolt päevakorda tõstetud 
punkt: SELL Keskbüroo juhataja 
valimine. Seni ei ole SELL Kesk

büroo juhatajat konverentsidel ku

nagi valitud ja valimiseks puudub 
üldse siduv statuut, küll on aga KB 
juhataja seni kinnitatud vaid Kesk

büroo poolt. Sellise uue talitusviisi 
järskuse tarvituselevõtu vastu ilma 
täpsama määritluseta olid Eesti, 
Leedu ja Soome esindajad. Lahen

dusele jõuti ses küsimuses alles õh

tul ballil ja järgneval hommikupoo

lel leidis sõnastuse järgnev lähen

dusmoodus: SELL Keskbüroo juha

tajaks otsustati k i n n i t a d a Edu

ard Sitska. Edaspidiselt v a l i b 
konverents Keskbüroo juhataja selle 
maa kandidaatidest, kus KB asub. 
Täpsamad juhtnöörid KB juhataja 
valimiseks töötatakse välja lähemail 
KB istungeil. 

I I komisjoni (reisud) algatusel 
otsustati pöörduda SELL riikide va

litsuste poole palvega, " et kaotataks 
välispassid ja viisumid üliõpilastele 
SELLriikide ulatuses liikumises. 

Praktikantide vahetuse küsimuses 
selgus, et arstiteadlastel on kõige 
soodsamad võimalused praktiseerimi

seks naabermais. 
Samuti informeeriti üksteist vas

tastikku Schweizist saabuva üliõpi

lasekskursiooni (juuli lõpul) vastu

võtu kava suhtes. 

I I I komisjon (sport) kinnitas 
uued SELL rekordid, millistena 
CIE olümpiaadil saavutatud rekor

did kinnitamist leidsid. 
Uued rekordid on järgnevad: 
100 m: Virtanen (S) 10,8 (en

dine: Virtanen — S — 11,0). 
Kõrgus: Kuuse — E — 1,91 (en

dine: Reinikka — S — 1,90). 
Kaugus: Küttis — E — 7,26 (en

dine: Tolamo — S — 7,25). 
Kuul: Kuntsi — S — 15,52 (en

dine: Kuntsi — S — 14,59). 
Ketas: Viiding — E — 45,40 (en

dine: Vaalamo — S — 45,06). 
Oda: Sule — E — 64,03 (endine: 

"Schütz — E — 57,36). 

Järgnev 9. SELL kergejõustiku 
olümpiaad otsustati korraldada Tar

tus 1934. a. septembris ja talispordi 
olümpiaad Riias 1935. a. veebruaris. 

SELL spordistatuute muudeti 
võistluskava suhtes 5000 rn asemel 
3000 m ja viievõistlus jäeti soovi

tava alana, samuti talispordi olümpi

aadide korraldamine on statuudi ko

haselt soovitavana ette nähtud. 
Soome üliõpilaskonna ettepanek, 

et meeskonna ülalpidamise kulud 
tasub iga osavõttev maa, ei leidnud 
teiste üliõpilaskondade poolt hääks

kiitmist. Nõnda muretseb edaspidi 
meeskondade ülalpidamise eest ik

kagi olümpiaadi korraldav maa — 
ainult meeskonna arvulist koosseisu 
otsustati piirata. 

IV komisjoni (informatsioon ja 
üliõpilasajakirjandus) töötulemusena 
valmis pikk rida resolutsioone. In

formatsiooni küsimus asetatakse 
hoopis laiemale alusele — ei piir

duta mitte ainult kirjaliku informat

siooniga, vaid samavõrra hinnatakse 
suuliste teatmete levitamist. Ses 
mõttes leiab resolutsioones sõnasta

mist ettekandekoosolekute korralda

mise nõue SELLmaade üle nii suu

lises kui ka muusikalises osas. Sa

muti rõhutatakse kontakti loomise 
tarvidust üliõpilaskondade ja vasta

vate SELLmaade lähendamiseks 
löödud organisatsioonide vahel (näit. 
Eestis LätiEesti ja LeeduEesti 
Ühinguga jne.). 

Pideva vastastikuse informat

siooni korraldamiseks üliõpilaskon

dade vahel peetakse vajalikuks eri

lise informatsioonisekretäri ameti 
loomist välistoimkondade juures. In

formatsiooni andmine toimuks kind

late ajaperioodide järele ja vastava 
skeemi alusel. 

Üliõpilasajakirjanikele otseste 
muljete saamiseks ja SELLmaade 
külastamise soodustamiseks kohusta

takse üliõpilaslehtede esindajaile 
prii ülespidamise võimaldamine vas

tava üliõpilaskonna poolt külasta

mise puhul. 
* 

Nõnda valmis XI SELLkonve

rentsi ametliku töötulemusena jälle 
hulk uusi resolutsioone. Resolut

sioonide elulisuse ja tähtsuse mää

rab edaspidiselt muidugi nende rea

liseerimine. Üldilmelt kandis aga 
Riia konverents sõna otsemas mõttes 
Balti riikide üliõpilaspäevade ilmet 
ja neist osavõtnuil püsib kindlalt 
soov ja tarve ka edaspidiselt selle

taolistest osavõtmiseks. 
Ed. S, 
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Esimesi väljaandeid meie kultuurpoliitika üle 
Pärtel Haliste: Klassiline haridus ja eesti kultuuri arendamise probleeme. 

Tartus 1934.l24lk., hind 35 s. 

Viimasel ajal on meie avalikkuses 
puht-ühiskondlikkude küsimuste kõr
val lahendustnõudvai kujul üles kerki
nud meie o m a k u l t u u r i problee
mid. On hakatud sõeluma soovitava-
kultuurpoliitilise v ä l i s o r i e n t a t 
s i o o n i võimalusi. Ankeet „ Loo
mingus" näitab, et meil mõistetakse, 
miks peame ergutavaid väljavaateid 
otsima nimelt küpse kultuuriga lääne
maade — Prantsuse, Inglise, Skandi
naavia — suunas. 

Nüüd on E e s t i K u l t u u r i 
S õ p r a d e K o o n d i s (asut. 1930) 
alustanud ajakirjalise väljaannete-
seeria, mis võimaldaks järjekindla
malt ja vahest ulatuslikumalt käsi
tella meie kultuurpoliitika elulisi kü
simusi. Esiknumber selgitab — otse
kui probleemide loomuliku loogika 
kohaselt — klassilise, antiigist jät
kuva hariduse tähtsust meie omakul
tuurile. Rõhutatakse: kuna kuulume 
Lääne-Euroopa kultuuri piirkonda, ja 
kuna see kultuur on arenenud (ning 
praegugi alatasa areneb) antiikkul
tuuri põhjalt, siis peame meiegi tungi
ma Euroopa vaimu põhiallikani — an
tiigini; peame otsima siit värskendust 
ja viljastus! oma vaimlisis taotlusis. 
Väga huvitav väärtusmoment on esile 
tõstetud kirjutise algul nimelt k u l 
t u u r i t e a d l i k k u s e mõistega: 
kogu maailmas ainuüksi vana Kreeka 
ning Room ja uusaegne Lääne-Eu
roopa t u n n e t a v a d k u l t u u r i 
k õ r g e i m a e l u v ä ä r t u s e n a . 
Just viimaseil aastail on prof. Jaeger 
(Berliin) Platoni filosoofiast esile 
tõstnud „paiteia" mõiste: see tähen
dab kasvatuse- või haridusetoimingut 
ühes kogu tema o b j e k t i i v s e 
vaimlise sisuga, mis kujundab indi
viidi kultuurinimeseks. 

Üldse on kirjutise algusosa mõneti 
huvitavam ja haaravam, kuna ta pü-. 
sib lähemal klassil, hariduse ja tsivi
lisatsiooni ehtsale ainele, selgitades 
selle tugevusi. Lõpp-poolel tundub 
veenvust— või teravust -^-- veidi 
puudu jäävat argumenteeringus, mis 
rõhutab a n t i i k k u l t u u r i elulist ja 

reaalset tähtsust teiste n ü ü d i s e u -
r o o p a kultuuritegurite, nimelt rahr 
vusluse ja kristluse kõrval. Kahjuks ei 
ole piiratud ruum lubanud jälgida an
tiigi mõjustusi uusaegsema Euroopa 
arengus; sel teel oleks saadud vahest 
veenvamalt näidata kreeka-rooma 
vaimsuse tegelikku vitaalsust, millest 
ka 20. sajand on endale ammendama? 

uusi, või seni ainult pääliskaudselt 
nähtud väärtusi. 

Kokku võttes: käesolevat kirjutist 
tuleb pidada huvitavaks ja aktuaal
seks kogu meie haritlas-üldsusele; 
a k a d e e m i l i s e l e p e r e l e on ta 
otse vajalikuks orienteerimisjuhiseks 
meie tänapäeva kultuuriküsimustes. 

H. Paukson. 

/ / The Englisch Players 
You Never Can Teil. 
Bernhard Shaw. Komöödia 4 vaatuses. 

Näha Tartus päris elusaid inglasi 
mängimas, on siinsele publikule suu
reks üllatuseks ja haruldaseks ela
museks. Seda vist Taaralinna teat
rikroonikas seni ainulaadset sünd
must oli ilmunud Saksa teatrisse jäl
gima hea hulk ingliskeele mõistjaid 
ja ka neid, kes ingliskeele olemas
olust olid vaid. teadlikud. 

Hiilgav eelreklaam tõstis ingla-
sist näitlejate kunstinivoo kui mitte 
ülale poole pilvi, siis vähemalt pil
vede veereni. Tegelikult see oli üp
ris keskpärane. Vaimustavalt head 
just polnud. "Üks on ometi päris 
kindel, et selle külakosti põhjal teat-
riloorberite järgi vist sel rahval käsi 
küünitada ei pruugi. Venelased on 
need ammugi enesele võtnud ja sel 
alal ükski teine rahvus nendega 
võistelda ei suuda. Ses mõttes võr-
reldatagu, kas või nõrgematki Riia 
Draamateatri etendust inglaste õh
tuga. 

Ometi oli see õhtu väga teretul
nud, sest ta andis meile aimu sellest, 
k u i d a s m ä n g i b i n g l a n e ja 
võimaldas veidi kontrollida omi 
teadmisi inglise lavakeele suhtes. 

Bernard Shaw komöödias, kus te

gevustiku asemel on rõhk proble
maatikal, peanuks olema enam prob
leemi esiletõstu ka lavastuses — 
mängus, kui me seda nägime The 
E-nglish Players'i trupilt. Nii ei saa
nudki lõppmuljes midagi üksteisesse 
kindlalt liituvat, probleemi edasi
lükkavat, vaid tabasime üksikuid, 
peaaegu iseseisvaid lõbusaid etteas
teid, mille seeria oleks võinud pik-
kuda ükskõik millise arvuni. Tehti 
ühesõnaga enam komöödiat, nalja kui 
tungiti asja üdisse ja sisusse. Ent 
autorite saatus on juba kord mär-
tüürlik, eks või S'haw'gi liigne kord 
lasta end puua mõistmatuksjäärnise 
võllapuule. Võimalik, et see arves
tades meie publikut, oligi see õige 
käsitelu, sest vähese keeleoskuse man 
ei suudeta jälgida mõtte pikki käike 
kui hästi neid ka ei -serveeritaks. 
Ingliskodusemale publikule tuli aga 
kindlasti säärane mõtterõhutamatus, 
aktsendipuue, mis kogu asja muu
tis meeldesööbimatuks, ainult kah
juks. Aktsenditust võikski pidada 
iseloomustavaks inglaste mängule 
üldiselt. Laia hoogsa mängu ase
mel ainult kerged mängu markeeri-
mised ja mõnel puhul isegi mulje, 
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nagu loeks ainult teksti valjusti ette. 
Kus aga suurejoonelisemalt mängi
ma hakati, sääl ei õnnestunud see 
eriti. Esimest stiili harrastas Mar-
garet V a u g h a n , (pr. Stirling) pr. 
Clandoni osas, veel enam aga Iris 
R o b e r t s Gloria osas. Pr. Stir-
lingi energilise ©mantsipeeritud naise 
esitus oli üsna nurjunud. Mainitud 
mängu omapära tõttu sai (mulje vä
sinust, aina tugitoolesse laskuvast 
naisest. Ifis Roberts rahuldas vaid 
paiguti ning selle harvsus oli seda 
kahetsetavam, et noore näitleja väli
muses on palju sobivat sesse ossa, 
ütleksin koguni midagi „shaw-naise-
likku". C h a r l e s C a r e w Ker
gus Cramptoni osas pakkus mängult 
sageli üle, kuigi oli ka hulga maitse-
tavaid momente. Finch Mc Comas, 
keda mängis Richard W i l l i a m s , 
avaldas nagu eelmainitud daamidki 
tugevat kallakut ettelugemistehnika 
poole. Igatahes oli see väga kuiv, 
paindumatu kuju, isegi saamatum kui 
tahtnuks teda näha. 

Parima kuju kogu õhtult andis 
dir. Frank R e y n o l d s kelnerina. 
See oli väga ümarik, viimisteldud, 
mahlakas osatõlgendus. Paras jagu 
elutarkust, leplikkust — kõike seda 
oli läbi kõigi ka vähemategi liigu-

Maailmasse teed otsiva maa kuju-
tava-kunsti e s i n d u s näituseks on 
kahtlemata kõige kohasem just 
g r a a f i k a, kuna see on portatiiv
ne, kergesti reprodutseeruv ja am-
mutusliik oma valdkonna piirides. 
Maalikunsti ja skulptuuri näitused 
«näitavad" neid alasid ikka ainult 
üksikuid sektoreid pidi, h. ö. välja-
lõikes. Nõukogud ei saa viia välis
maale näiteks oma suurima raid-
kunstniku N. Andrejevi Googoli mä-
lestismärki, ei saa meile demon
streerida, kuidas revolutsioon on tei
sendanud „peredvižniikkude" kooli 
pärimusi — ent saata välismaale 
Favorski või KravSenko graafikast 
mõne äratõmbe ei ole raske, kõnele
mata reproduktsioonilevikust raama
tute ja ajalehtede kaudu. Selle tõt
t a on Favorski ja Kravšenko nimed 
üldtuttavad, kuna Nõukogude Liidu 
raid- või maalikunstist meie ei tea 
praegu peaaegu mitte kui midagi. 
Aga ka see kujutava kunsti mitte 
just monumentaalsem ala- — graa
fika — annab teatava sissevaate 
Nõukogude Liidu kunstiellu neil 
aastail, mil meie idanaaber on tei
nud läbi omapärase ja meist eemal
datud arengu. „Pallase'f kunstikooli 
kolm toatäit rapordivad meile Nõü-

tuste ja miimika. Väga tõetruu kuju. 
Palju vähem rahuldas dir. Edw. 
S t i r l i n g hambaarstina, kes juba 
väliselt ei andnud välja Shaw ilusat 
poissi. Soliidne ümarus ja nina 
kongusjoonsus segasid üsna tunta
valt.' Ülemeelik, enfant terrible 14 
aastase Pamela S t i r 1 i n g u käes 
mõjus väga plika-ehtsana. F. Rey-
noldsi kõrval oli tema koos T r e -
v o r R e i d'iga, kes mängis ta 
venna osa, ainsad, kelle esinduslaad 
püsis ühtlasena, nõrkemata maitseta
vast alla poole läbi kogu näidendi. 
Noorema generatsiooni uljus, pÕik-
pääsus ja impulsiivsus, joovastus, 
kahtlemata, pea võrdses kunstilises 
kvaliteedis nii „ões" kui ka „ven-
nas". Hääd koknikharmooniat segas 
aga viimases vaatuses Michael Ba-
sili kohtunik Bohm. Liiga noorus
lik hääl vanamehe grimmi jaoks, 
liiga nooruslik ja liiga kärkiv. 

Huvitav oleks näha teisigi ing
lise teatri esindajaid, et esimesi mul
jeid võrrelda teistega, sest siiani 
mängu tahes-tahtmata tuli võrrelda 
omamaalaste või venelaste mänguga. 
Mis aga tolle võimalusetagi paistab 
olevat selge, on see, et inglaste teat-
ritemperament on õigegi kahvatu, 
kogu mängustiil staatiline. 

L. K. 

kogude kunsti tänapäevast. See on 
õpetlik eriti meie kujutava kunsti 
lähemalle huviosalistele (on ju graa
fika meie kunstis jäänud õieti võrd
lemisi tahaplaanile), kuid ka võhi
kule on see näitus huvitav ja kohati 
isegi elamuslik. 

Esimene mulje on meile harju
mata teatav „univormiifckus". Kõi
kidelt lehtedelt hoovaks kui üht ja 
sama vaimu, neid loonuks kui üks 
autor, kelle nimi kollektiiv, lehtedele 
kui oleks tõmmatud selga neid ühis-
tav särk või pigemini sõdurikuub. 
Kunsti punavägi must-valge vald
konnas. Tõsi küll, graafika tehnika 
iseenesest ei anna palju võimalusi 
omapära väljaelamiseks, kuid selle 
tehnilise ühtlustava joone kõrval on 
enam-vähem ühine ka temaatika. Ko
gu näitus on ülemlaul tehnikale, ma
sinatele, vabrikutele, kraanadele, lae-* 
vadele, rongidele, veduritele. Dnjep-
rostroi, Zages'i maailm, — see on 
siin sotsiaalne tellimus. Lööktööline, 
see töörinde tundmatu sõduri kuju, 
on näituse sangariks. E t inimene kui 
inimene, tundlev, naerav ja ahastav, 
on jäänud siin tahaplaanile, — see 
on loofnulik alles sõdiva maailma 
kunstivaates, kus ei ole (ei ole veel) 
ruumi isiksuse tervikule. Muidugi 

leidub ka intiimsemaid, seadumus-
keskusele perifeersemaid momente, 
kuid neid enam „oobertoonides". 

Lähemal vaatlusel ilmneb ome
tigi, et see „univormliikkus" ei ole 
täielik tasandus, et isegi vanad 
meistrid ei ole nivelleerund, vaid 
ainult ümber seadunud, kuna noo
red vormuvad neile lähedat elu kül
laltki eripalgeliselt. Rõhkupanek os
kuslikule küljele on teiseks ühis-
tunnuseks: kõik esinejad on head 
joonistajad ja see süvendab muljet 
neist, kui mingis rivis astujaist. 

Näitusel on esitatud 47 kunst
nikku, pluss veel need, kelle töid 
ükskordsena leidub Tartu kunsti
teadlase J. G e n s s i poolt välja
pandud ainekohaste raamatute vit
riines. Kõik need on enamasti Mosk
va kunstnikud, kelle õpetajaiks on 
Kravcenko ja Favorski, kuigi see 
kool omakorda lõi koitma vanameist
rist P a v l o v i s t , kelle fotosarna-
sed puulõiked mäletatavasti said üld-
tuntuiks õndsa perekonnaajakirja 
„Niiva" kaudu. 

Favorski ja Kravcenko andsid 
sellele kunstkäsitööle kõrge kunsti-
tehnilise nivoo, millel nüüd uus ge
neratsioon jätkab, otsinguid juba 
enam sisulises suunas. F a v o r s k i , 
ise kõrgeima haridusega kunstnik-fi-
loosof, on täielik realist, kellel võõ
ras romantikuile omane tundesoojus. 
Mida ta pakub, seda teeb ta eksakt
selt, peenes väljatöötuses, kainelt ja 
asjalikult. Ei midagi liigset täite-
materjalilist ei näe meie ta töis. Teo
reetikuna ta" taotleb rida vormilisi 
uusvõtteid: nii ta grafikat tavaliselt 
ei piira enam raam, millest tingituna 
ta lehil palju valget ja vaba kohta. 
Favorski siinseist väljapanekuist ta
haks mainida veenvat Dostojevski 
portreed, küsitavam näib mulle Ler
montov! interpretatsioon, kuigi port
ree mägede taustal on vormiliselt 
laitmatu. Plastilisem, maalilisem, 
mifcmepalgsem on teine vanema ge
neratsiooni esindaja Aleksei K r a v 
c e n k o . Ta võib olla pateetiline, 
robustne, ent samas õrn, peen. Ta 
tehnika haarab oma alla kõige mit
mekesisemaid võtteid ning teemasid. 
On mingit raffineeriitut graatsiat ta 
„Stradiyariuses", kus prevaleerib 
peen joonestik ja hall toonihoid. 
Saanuti köidavad illustratsioonid ker
gelt joonelt Googoli „Sinelile". 
Hoopis laiatõmbeliseimas, vastandu
ses käsituses on antud musta ja val
ge laigu toonitusest kantud kaks il
lustratsiooni Leonovi „Määiradele". 
Aga kui see Stradivaorius on tõesti 
Stradivarius, kui need Gogoli inime
sed on ehtsalt googollikud, siis töö
lised Dnjeprostroidhümnistavas gra
vüüres tunduvad pigemini öisete hul
kuritena kui töölistena. KxavSenko 
tööde üldanuljes võitleb ometigi vir-
tuosilteetlikkuse tunnustusega liigse 

Nõukogude kunst rapordib Euroopale. 
(N. S. V. L. graafika näitus Tartus I. V . -13 . V. 1934) 
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akadeemilisuse tunne, kuid ta on ju 
professor ja peaaegu Nõukogude 
kunsti klassik... 

Peenelt, otse juveelimiskunstili
selt väljatöötuselt paistab silma Ni
kolai Pisikarev. Koik on siin viim
seni välja öeldud, ühtki nõelatõmmet 
ei saaks ära jätta, ilma et kannataks 
joonis, aga nõrgaks jääb elamuslik 
moment. Peeter S t a r o n o s o v i 
tööde man peatud seda meel
samini, sesit tema looming pakub 
kunstknaitsejale tõsist elamust. Sta
ronosovi töis tundub vabanemist aka
deemilisusest, ta puu ja linoollõi
keis o.n tulvil suurt fantaasiat, va
bamat õhku, uljust, jah isegi hoog
sust. Ta lähenemine kunsti ülesan
deile on üllatav, omalaadne ja huvi
Fav. Erit i tähelepandav on ta pildi
pinna katmise viis, mis meenutab 
vene ikoonasid, kus perspektiivi lõh
kudes, kaotades, mitmepinnalisi ese
meid antakse ühel joonel. See pal
jupinnalisus on eriti efektne Staro
nosovi neljas illustratsioonis „Põh
jamaa juttudele". Neis on otse eru
tavalt võrratut joone ja laiguase
tamist ning toredat fantaasiat. Või 
jällegi kui leidliku fantaasiaga on 
tema näiteks kaetmuslikustanud Sta
lini kõnet viisaastaku saavutusist — 
puulõike chef d'oeuvre! Linoollõige 
«Töölised' on jällegi omaette vai
mustav asi. Tas tundub tõsiduse 
kõrval muigemeelsust, mänglevust, 
graatsiat. Värvilise puulõike alalt 
•köidab kõige enam E p i f a n o v i 
kolm illustratsiooni Cervantes'i no
vellidele. Nende vaatlus on tõeline 
nauding. Maitsekalt ja peenelt, sel
lal aga ka mitte puulõike iseloomu 
unustades, on arutud edasi tükike 
Cervantes'! groteskset maailma. Üld
muljet aitab suurendada ka annus 
«äraütlematust", mida siin kohtab 
ohtrasti varjude ja valguse mängu 
tõttu. 

Kallakuga intiimsusse, elegantsi, 
õrna, vabamasse, on äsja surnud Ni
kolai K u p ir e j a n o v i tööd. Neis 
näituse väheseis litograafiais tundub 
soojemat tukset, kui, külmas ja üldi
selt robustses puulõikes. Temaatili
selt on siin tegemist päämiselt ka
lurite eluga; kalapüük, kaluri pere
kond on kesksemaiks motiiveks, 
kuigi leidub sellinegi pilt nagu „Ema 
ja laps". Elastsem, painduvaim, ele
gantsem, lopsakam, sulavam juba li
tograafia tehnika tõttu Kuprejanov 
on tore joonistaja ning suurepärane 
kolorist. Vaadatagu vaid, kuis ta 
värve seob üldkoirapositsioonilisis 
huves, kuis ta joone vai j aj äiuga, 
värvi katkestamisega õitleb enam kui 
mõned viimseni värjatopitud graa
fika tooted. Ta kõWal vana R o 
d i o n o V tundub kuidagi štambili
senav .'.„•' 

Elegantse ofordi meistritest pais
tab silima eestkätt K. Kuznecov ja 
N i^ÖB s k i. Viimase tehnikat ise
lodnHRab montaažlikkus. Ta ofor

did ihüimnistavad tööd, ja pea alati 
vaatleb seda tööd otse sümboolsena 
tunduv Lenini pea. Nivinski suur 
leht „ZAGES" (Kaukaasia elektri 
keskjaam) on üsnagi tähelepandav. 
K. K u z n e c o v i väljapanekuist 
märgiksin euroopaliku juuremaiguga 
illustratsioone Pu&kini «Loole papist 
ja .töömehest Baldast" ja «Papi nai
sele", samuti Gorki „Lapsepõlvele". 
Märkimisväärne tema tehnikais on 
see, et ta metallplaadi asemel kasu
tab lihtsalt pappi. 

Ruuminappus ei luba mul pea
tuda rohkemal nimede arvul. Ning 
selle järgi, mis ma ütlesin retsept
siooni sissejuhatuses, see ei olegi 
ilmtingimata tarvilik. Eraldi mai
nimist pälviksid veel jõuline ja kul
tuurne portretist E c e i s t o v ja ta 
noorem ametivend S o l o v e i c i k , 
kes huvitavalt monteerib autori port
ree juurde ka iseloomustavat ta loo
mingumaaiknast, siis veel venestav 
P a v l i n o v , C a r u š i n i priimitii
vid j . tn. t. 

Kuigi käesolev näitus tahab olla 
kogu Nõukogude Liidu graafika 

esindusnäituseks, on esinduslikumad 
ja tooniandvad vaid Nõukogude V e
n e kunstnikud. Ukrainlaste rohked 
väljapanekud tunduvad nende kõrval 
õpilaslikkumatena ega paku tera
valt erinevaid saavutisi. Silma pais
tab ehk Helene Sahnovskaja meyer
hbldlikultteatraalsed illustratsioo
nid Gogoli «Revidendile" ja «Revo
lutsiooni naiste" seeria. Teistest 
liiduriikidest on esitatud ValgeVene 
Judovini ja Georgia Kutateladze mõ
ne puulõike kaudu. Viimastes on 
tugevat coüleur locale'i. Aga need 
väljapanekud ei suuda muuta näi
tuse moskvaiist üldilmet, seda enam 
et kõik teised Nõukogude Liidu rii
gid ja autonoomsed alad puuduvad 
näituselt. Ometigi olnuks kahtle
mata huvitav heita pilk ka nende 
kaugemate rahvaste kunstiellu. 

Kokkuvõttes: käesolev näitus 
tõendab kõigeasjalikumal viisil, et 
Nõukogude Liidu vormiliselt ja sisu
liselt maailmavaatelisi ülesandeid 
teeniv kunst ei ole mitte ainult eu
roopaiküps, vaid ka mõneski suhtes 
avangardlik. Vilmar Adams. 

Avalik küsimus prof. 3. Mägistele. 
«Üliõpilaslehes'' nr. 2 s. a. olete 

Teie ülikooli õppejõuna vaimse kul

tuuri päevade puhul intervjuu and

nud, kus ms. ütlete: «Piirimaade 
kultuurkapital nähtavasti hoolitseb 
ainult vene kirikute parandamise eest 
ja kogub kaunis kahtlase teadusliku 
väärtusega rahvaluulet". Meie pa

rim asjatundja rahvaluule kogumises 
dr. O. Loorits on oma kõnes Õpeta

tud Eesti Seltsis 28. I I minu juha

tusel ja Piirimaade Seltsi toetusel 
organiseeritud setu rahvaluule kogu

mist kõrgelt hinnanud ja Teie väite 
enam kui kahtlaseks nimetanud, mis 
vist sellest olevat tingitud, et Teie 
■minu kogusid õieti pole näinudki. 
Sellele olete Teie vastanud, et Teie 
olete minu kogusid näinud dr. Loo

r i t s a äraoleku ajal E. Rahvaluule 
Arhiivis, ja olete oma hinnangu 
juurde jäänud. Minu järelepärimise 
peale teatab nüüd ERA juhataja dr. 
Loorits mulle, et Teie nimi minu 
kogu, kasutajate hulgas tegelikult 
siiski üldse ei figureeri ega teadvat 
ka keegi ERA ametnik, et Teie,minu 
kogudega kunagi juhataja äraolekul 
tegemist oleksite teinud. Ainult kor

ra olevat Teie koos paari soomla

sega hetkeks Arhiivi külastades minu 
kogusid vahest ehk küll väljastpoolt 

silmata võinud, kuid sisulisest tutvu

nemisest minu kogudega ei saa juba 
sellepärast juttugi olla, et ligi pool 
materjalist veel minu enda juures 
kodus alles arhiivile üle andmata 
seisab. Ja minu teada ei ole Teie 
mind kunagi selles suhtes külastanud. 

Kuna siin on tegemist ülemaalise 
organisatsiooni üldtegevuse ja eriti 
veel mitmeaastase suure ja , süste

matse kogumistöö eitava arvustami

sega Teie poolt, siis lubage esitada 
Teile asja selgitamiseks järgmised 
avalikud küsimused: 

1) Kus, kunas ja kelle kaudu Te 
olete tutvunenud minu kogudega nii

võrd põhjalikult, et olete söandanud 
seesuguse ränga eituse lendu lasta 
ja selle juures isegi püsida? 

2) Millised on Teie teaduslikud 
ja asjatundlikud põhjendused, et 
minu kogu on «kaunis kahtlase tea

dusliku väärtusega"? 
3) Kust võtate Teie lisaks selle 

teate, et «Piirimaade kultuurkapital 
nähtavasti hoolitseb ainult vene kiri

kute parndamise eest"? Võin Teile 
kinnitada, et Piirimaade Selts pole 
palunud ega kasutanud selleks mitte 
ühtegi senti. 

Piirimaade Seltsi instruktor. 
Samuel Sommer. 
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EÜS. Põhjala ja US. Liivika Üliõpilaskonna 
käsipalli meisireiks 

Ü. S. LIIVIKA MEESKOND (alaklassi võrkpalli meister) 

Ligi pool aastat kestnud Üliõpi
laskonna käsipalliesivõistlused on 
lõppenud ja meistrid kroonitud. 

Kui Organiseerimatute naiskond 
ja EÜS omas klassis pärisid meistri
tiitlid õige kergelt, paari mänguga, 
osavõtjate vähesuse tõttu — siis tu
lid EÜS P õ h j a l a ja US L i i 
v i k a meistritiitleile läbi rohkete 
ja pinevate võistluste. 

Peäle selle kui EÜS ja korp. Fr. 
Liviensis võrkpalli üldklassi kaota
jate ringis olid loobunud, jäid fi
naali US L i i v i k a ja korp. R o 
t a l i a . 

Kohtamine mõlema meeskonna 
vahel oli õige pinev ja andis võidu 
US L i i v i k a l e 2:1 (12:15; 15:7; 
15:8), kes tuli seega kaotusteta 
Ü l i õ i p l a s k o n n a ü l d k"l a s s i 
V õ r k p a l l i m e i s t r i k s . US 
Liivika koosseis: E. Tomson, N. 
Kukk, A. Nugis, F. Kiviselg, H. Õu
nap ja B. Tiedt. 

Korvpalli esivõistluste veerand
finaalis lõi US L i i v i k a marulise 
lõpuspurdiga korp. Fr. Liviensist li
saajaga 38:32; (10:14) ja korp. Rota-
liä"löobudes poolfinaalis pääses US 
Liivika ? iillatü&meeskohnana" finaali 
EÜS Põhjala vastu. 

Finaalis- 15. IV s. a. pani EÜS 

P õ h j a l a kindlalt ja rahulikult 
mängiv meeskond end täielikult 
maksma 23:14 (9:3) — t u l l e s 
s e e g a k a o t u s t e t a Ü l i õ p i 
l a s k o n n a ü l d k l a s s i k o r v 
p a l l i m e i s t r i k s koosseisus: 

G. Petlem, B. Teiman, V. Aus, A. 
Vakker ja A. Lahe. 

Seega on meistritiitlid omavahel 
jaganud: O r g m a t u t e n a i s 
k o n d , EÜS P õ h j a l a ja US 
L i i v i k a . 

Lhe. 

E, Ü. S. PÕHJALA MEESKOND /üldMqssi kqrhpäWp^er) 
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Edustuse koosolek lO.gaprillil 1934. a. 
Koos 25 kaasvõitlejat. 
Koosolekut juhatab ksv. Tasso, 

proto'kollib ksv. Kärsna. 
Päevakorras: 1. Protokoll, 2. Ju

hatuse otsuste kinnitamine. 3. Re
visjoni toimkonna kodukord 2. luge
öiisel. 4. Tööbüroo toimkonna ko
dukord 1. lugemisel. 5. Haigekassa 
põhikiri 1. lugem. 6. Aruandeid. 7. 
„Üliõpilaslehe" tegevtoimetaja vali
mväe. 8. Läbirääkimisi. 

Esimees teatab, et juhatus on 
lugenud Edustuse koosseisust lah
kunuks A. Morini kui eksmatriku
leer i tud, üliõpilase, ja tema aaemele 
on kutsutud 1. Lill. 

1. 
Eelmise koosoleku protokoll kin

nitatakse ühel häälel. 

..'." . • 2. 
•"" "Voetakse teatavaks ja kinnita
takse juhatuse otsusieid. Esimees 
atthab informatsiooni 8. IV peetud 
SELL keskbüroo istungist ja Riia 
konverentsile korraldatavast eks
kursioonist. 

7. 
„Ü.liõpilaslehle" vakantseks jää

nud tegevtoimetaja kohale valitakse 
ksv. Jaan Ots (EÜS Põhjala) 18 
häälega poolt. 

Läbirääkimiste puhul sõna ei 
yõeta. ' 

XII Edustuse koosolek 17. apr. 1934. a. 
kell 19.15. 

Koos 17 ksv. Juhatab ksv, Tasso, 
protokollib ksv. Kärsna. 

Päevakorras: 1. Protokoll. 2. 
Tööbüroo kodukord 2. lugemisel. 3. 
Haigekassa põhikiri 2. lugemisel. 4. 
1933. / 3 4 . a . eelarve muutmine. 5. 
Aruandeid. 6. Läbirääkimisi. 

I 
• Protokoll 10.IV 34 kinnitatakse. 

I I 
Ksv. Tasso esitab eelmisel koos

olekul tööbüroo toimkonna kodukor
ras tehtud parandused. Kodukorra 
kohta üldiselt enam sõna ei võeta 
ja hääletusel juhataja loeb kodu
korra vastuvõetuks 17 häälega poolt. 

I I I 

seks ja ar suliseks läbivaatuseks 
Kr. 66.09. 

Üliõpilaskonna juhatuse kassa
aruanne kinnitatakse. 

Edustus võtab teatavaks revisjo
nitoimkonna revideerimistulemused 
„Üliõpilaslehe" toimetuse tegevuse 
kohta 1930. aastast alates, kus mär
gitakse rida puudusi asjaajamises. 
. .  Üliõpilaskonna juhatuse üldaru
ande kannab ette ksv. Tasso. Aru
anne kinnitatakse ühel häälel. 

Koosolek lõpeb kell 21.35. 

XII Edustuse lõppkoosolek 17. apr. 
kell 22.45. 

Koos 20 ksv. 
Juhatab ksv. Tasso, protokollib 

ksv. Kärsna. 
Päevakorras: 1. Protokoll. 2. Lä

birääkimisi. 
j ■ 

Eelmise koosoleku protokoll kin
nitatakse. 

I I 
Läbirääkimiste all sõna ei soo

vita. 
v . Ksv. Tasso avaldab juhatuse ni
inel tänu kõigile lahkuva Edustuse 
liikmeile, samuti enese poolt kõigile 
kaastöölisile tõsise abi eest ja tun
nistab X l i Edustuse tegevuse lõp
penuks. . . . 

Koosolek lõpeb kell 23.48. 

XIII Edustuse avakoosolek 24. aprillil. 
Koos 29 ksv. 
Koosolek algab kell 21.15. Juha

tab ksv. Tasso, protokollib ksv. H. 
Tõnisson. 

Päevakorras: 1. Avamine. 2, 
S E L L 11 konverentsi delegaatide va
limine. 3. Valimisi. 4. Läbirääki
misi. 

I ' 
Ksv. Tässo avab X I I I Edustuse 

esimese koosoleku ja kannab ette 
X I I I Edustuse isikliku koosseisu, 
miš "Ülikooli Valitsuse poolt kinni
tatud. Annab üle X I I Edustuse pa
rimad soovid tööd algavale Edustu
sele. 

Atv. Tarttõn teatab nimekirjade 
xii*. 1, 5 ja 6 nimel, et mainitud esin
dajad dn liitunud SaksaVeneJüüdi 
üliõpilaste rühmituseks. Ühtlasi tea
iib, et nende rutem mõistab hukka 
läbirääkimiste pidamise viisi Üliõpi
laskonna örgide valimiste eel, mille 
all kannatab üldüliõpüaskondlik tõÖ 
ja üliõpilaskonna pfestiiš. Rühma 
lahkurflirie eelmise koosoleku eel õli 
mõeldud protestiavaldusena sellisele 
rüfariitötfte teguviisile, 

I I ' 
D e l e g a a t i d e l S & t L 11. konve

rentsile Riiga valitakse ksv. ksv. L. 
$Uu4sepp, R. Tasso, L. ŠilbergleicB, 
(Sl iajaV E. VeideribäuM, K. Pärl, E. 
Ott. Kandidaatideks nimetatakse 

;.3^5. . . 
Eelmisel koosolekul vastu võe

tnd : Üliõpilask. revisjonitoimkonna 
kodukord võetaksfe läbirääkimisteta 
.leplikult vastu 20 häälega poolt. 
jŠjanniti leiab vastuvõtmist 1. luge
misel olev tööbüroo toimkonna ko
dukord 18 häälega poolt. 

 jiäigekassa põhikirja puhul pee
takse läbirääkimisi ja see võetakse 
vastu 1. lug. 14 häälega poöft. Hai
gekassa põhikirja alusel kuuluvad 
fiaigekassa liikmjeks ülikoolis im
matrikuleeritud üliõpilased, kds ta
suvad igasemestfilist kohustuslikku 
haigekassa liikmemaksu. Härgekas
šät valitsevad haigek. juhatus ja va
iMfcsus. '■"=•'■ 

Käesolev põhikiri esitatakse Aiil
Ji&« ülikool i Valitsusele sieisukoha
vüJtrniseks j a kinnitamiseks. 
"""■"""7"** - - ■ — ^ , . ■., ■, »..-■... 

1533/34. a. kohta majandus, keha
l is i kasvatuse ja lugemislaua toim. 
Koldadelt. Aruanded kinnitatakse? 
ühel häälel. 

Ksv. Tasso ' .HaigekasšJa põhikiri 
esitatud kujul ei leiaks Ülikooli Va
litsuse kinnitust, nagu eraviisilistest 
läbirääkimistest selgunud. Sellepä
rast juhatus otsustas kodukorra 
käesoleva koosoleku päevakorrast 
ära võtta ja anda uuesti toimkonnale 
läbivaatamiseks. Koosolek ühineb 
ettepanekuga. 

IV ' " . 
Koosolek kinnitab mõned vähe

mad ülekanded, millised juhatus on 
pidanud vajalikuks 1933/341 ä. kor
raliste kulude eelarves. 

, V ' ■■■ 

Välistoimkonnä tegevusaruänrie 
ja kassaäruanne läbikäiguga Kr. 
1006.22 ulatuses kinnitatakse ühel 
häälel. 

samuti leiaVad" ulcgrhöefšdt kinni
tamist ..üliõpilaslehe" toimetuse te
«evusaruanne. 1932./33. a. kohta, O.öÖ

Üfrod telgevusaruanri6, iil^eMMiua 
toimkonna rahaline aruanne läbikäi

f uga Kr. 2160.90 ja haigekassa toim
d«äM tegeiftiš- jä ( rihalnke* arüäftüe, 

Trtiile' j*f*le tfn kujutatud asjääjdöiK 
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ksv. H. Ronimois ja V. Kiršfeldt. 
Juhatusele antakse volitus tarbekor
ral varustada delegaadi mandaadiga 
omal kulul sõitvat kaasvõitlejat. 

I I I 
Peale peetud vaheaega asutakse 

Üliõpilaskonna juhatuse valimisele. 
Üliõpilasseltside rühma poolt ksv. 
Tõnisson esitab Üliõpilaskonna esi
mehe kohale ksv. E. Sitska. E. Kor
poratsioonide rühma poolt ksv. Ott 
esitab ksv. A. Meili. Hääletamisel 
ksv. E. Sitska saab poolt 13 häält, 
vastu 15. Ksv. A. Meil poolt 15, 
vastu 13 h. Seega valitud Üliõpilas
konna esimeheks ksv. Meil. 

Ksv. Meil asudes koosolekut ju
hatama tänab ülesnäidatud usalduse 
eest. 

Peetud vaheaja järele Üliõpilas
seltside rühma nimel esineb ksv. H. 
Tõnisson erakorralise teadaandega: 
Kuna XIII Üliõpilaskonna Edustuse 
organite moodustamisel Eesti Kor
poratsioonide rühm, toetudes muu
laste rühmitusele ja arvestamata Üli
õpilasseltside rühma ja sellega liitu
nud eesti üliõpilasrühmituste ena
miku õigustatud nõudeid, on vältinud 
senikujunenud traditsioone Edustuse 
tööülesannete jaotamisel ja surunud 
seega põhjendamatult Üliõpilasselt
side rühma üliõpilaskondlikust tööst 
eemale, seepärast ei leia Üliõpilas
seltside rühm võimaliku olevat osa 
võtta selles ebaloomulikus olukorras 
X I I I Edustuse organite moodusta
misest. 

SaksaVeheJuudi üliõpilaste rüh
ma nimel esineb ksv. Tanton järg
mise teadaandega: SaksaVeneJuudi 
üliõpilaste ühise rühma nimel tea
tan, et lükkame kategooriliselt ta
gasi säärased väited, nagu tahaks 
meie rühm kedagi „ seina vastu su
ruda". Üliõpilaskonna töö on seni 
näidanud, et meie rühma esindajad 
peavad' silmas ainult üldüliõpilas
kondlikke huvisid. Meie rühm leiab, 
et Üliõpilaskonna Edustuse otseko
hene ülesanne on töö tegemine, mil
lest mingil tingimusel kellelgi ei to
hiks õigus olla loobuda. 

Asutakse abiesimehe valimisele. 
Ksv. Ott esitab abiesimehe kohale 
ksv. Veltmanni, kes. valitakse kohale 
16 häälega poolt, 11 vastu* 2 erap. 

Sekretäri* kohale ksv. Kiršfeldt 
esitab ksv. Otti. Hääletamisel poolt 
15, vastu 10, seega valitud. Proto
kollima asub ksv. Ott. . 

1. abisekretäri kohale esitatakse 
ksv. V. Janverk, kes valitaks* 15 
häälega poolt, 9 vastu. 

2. abisekretär! kohale esitatakse 

kandidaadiks ksv. H. Madisson. Va
litakse —̂  19 poolt,' 8 vastu. 

Laekuri kohale seatakse ksv. O. 
Kõresaar. Hääletamisel poolt 14 h., 
vastu 11. Seega jääb valimata. 

Abilaekuri kohale esitatakse ksv. 
A. Klemm. Valitakse 19 häälega 
poolt, 9 vastu. 

Välistoimkonna juhataja kohale 
esitatakse ksv. L. Raudsepp. Hääle
tamisel saab poolt 27 h., vastu ei 
ole, seega valitud. 

Majandustoimkona juhataja ko
hale esitatud ksv. V. Kiršfeldt jääb 
valimata 13 häälega poolt, 10 vastu. 

„Üliõpilaslehe" pea ja vastutava 
toimetaja kohale valitakse ksv. K. 
Pärl 18 häälega poolt, 10 vastu. 

Kehalise kasvatuse toimkonna ju
hatajaks valitakse ksv. E. Tõnisson 
18 häälega poolt, 10 vastu. 

Lugemislaua toimkonna juhataja 
kohale seatakse ksv. A. Pals, kes va
litakse 18 h. poolt, 9 vastu. 

Haigekassa toimkonna juhataja 
koht jääb täitmata, kuna esitatud 
kandidaadilt ksv. D. Pasternakilt 
puudub nõusolek koha vastuvõtmise 
suhtes. 

Tööbüroo juhataja kohale esita
tud ksv. O. Laan jääb valimata nõu
tava häälteenamuse puudumisel — 
poolt 13, vasti: 10 h. 

Revisjonitoimkonna juhataja ko
hale ksv. Suurväli esitab ksv. H. 
Tõnissoni põhjendusega, et see koht 
peaks kuuluma opositsioonis olevale 
rühmale. Ksv. Kiršfeldt esitab ksv. 
B. Tantoni. Hääletamisel ksv. Tõ
nisson saab poolt 13, vastu 13, ksv. 
Tanton poolt 15, vastu 8 häält. See
ga valitud ksv. Tanton. Ksv. Tan

ton keeldub revisjonitoimkonna ju
hataja kohta vastu võtmast. 

Üksikute toimkondade liikmete 
kohtade täitmisel valitakse kehalise 
kasv. toimkonda ksv. ksv. A. Uues
son ja A. Pals, ,/Üliõpilaslehe" toim
konda ksv. V. Hanson, haigekassa 
toimkonda ksv. D. Pasternak ja töö
büroo toimkonda ksv. A. Hermann. 
Valis, majandus, lugemislaua ja re
visjonitoimkonna liikmete kohad, sa
muti ka'teine liikme koht ^/Üliõpi
laslehe", haigekassa ja tööbüroo 
toimkonnas jäävad täitmata, kuna 
esitatud kandidaadid ei saa vastavat 
häälteenamust. Revis j onitoimkonna 
liikmete kohtadele kandidaate ei 
esitata. 

IV 
Läbirääkimiste puhul puhkevad 

sõnavõtud ja tuuakse vastastikku 
etteheiteid ning selgitatakse seisu
kohti opositsiooni ja kohtadele tul
nud rühmituste poolt tekkinud olu
korra puhul. 

Koosolek lõpetatakse kell 2.45, 

Koosolek 25. aprillil kell 5.35. 
Koos 26 ksv. 
Juhatab ksv. Meil, protokollib 

ksv. Janverk. Päevakorras: 1. Pro
tokoll. 2. Läbirääkimisi. 

Eelmise koosoleku protokolli pu
hul võetakse sõna ja tehakse mit
meid täiendusi. Protokoll koos pa
randustega võetakse vastu 26 hää
lega poolt.' 

Läbirääkimiste puhul keegi sõna 
ei soovi. Koosolek lõpeb kell 6.40. 

Akadeemilisi teateid 
ÜLIKOOLI LÕPETASID. 

USUTEADUSKONNAS r Karl 
P u u s e m p. Johannes S e l l i o v, 
J oh. Ed. S o m m e r . . • 

ÕIGUSTEADUSKONNAS: Hil
mar A k b e r g , Friedrich A k e l , 
Heino R i o m a r, Karl V e s s 
m a n n . ' \ ■■■■■■.-.■■ 

FILOSOOFIATEADUSK.: Li
dia I l v e s . Leida K u l l ( c l . ) , 
Hildegard L e l l e p (c. 1.), Lilly 
R a n d m a (c. 1.), Linda S u i g u 
s a a r, August T a m m , Johannes 
V a t m a nn , Marcejla K ä r k (c. 1,}, 
Aleksander. K ü n n a p ,u u, •. Maja 
O l e s k . ( '/, 

MAT .LOODUSTEADUSKON

NAS: Elviine.S e i d m a n n, Linda 
S i b u l (c. 1.). • 

LOOMAARSTITEADUSE: Ab
ram' S c h a d s u n s ky , Scholem 
S p utt g i n. ; ' ■.•(. ' 
• TEADUSLIKKE EDAŠIÕP.PJ"' 
. J Ä I D JA STipENi>IAAT%. ; 

A. M ä g i jäeti edasi diplöornitud 
edasiõppijaks (riigiõiguse alal) 
üheksaastaks. . •,... 

Diplöornitud edasiõppijaks kinni
tati edasi August P e r a n d i Eesti
maa õiguse ajaloo alal. t , : 

Teaduslikuks stipendiaadiks, poli
tilise Ökonoomia ja statistika alal 

kinnitati Hans R o n i m o i s. \ 
■ .Suviseks murdeuurimiseks mää
rati stipendium, magi JE\ A r i s fc e'Je. 

Ilmub 13 korda aastas. Tellimishind 3 kir^o.iii.:at«(ta8,^lVt^rQoiil semestris. 
Lahe. 

_.—. ' - , ;
;
„ . ' . , "'. ' /^'.. -]'. ' \ _ - . ' - • ' ' ■ ; ; ' ' ; ' •■ ' ■• ■■"; ' ■■- ' ' ' " **■■'■>■ .-i-,.̂ ..■•■■■■■■.- ■■■■ » ■■. ■ . . ■'.,.& 

Vastutav ja pea,toini,etaia: Karl Pärl. Tegevtoimetaja: jaan. Ots! ^piipetuse lüRhnej^ 
'".'.' Väljaandja:■>Tartu ^ÜliõpilaskonnaEdustus, t ;. jli 

..Postimehe" trükk, Tartus 1934. 
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T R Ü K I K O D A 
TELEFON 65 JA SO TSINKOGRAAFIA 

K Ö I T E K O D A 
täidavad igasuguseid töötellimisi 
täpsalt, kiirelt ja soodsate hindadega 

RAAMATUKAUPLUS 
T A R T U , S U U R T U R G 16 // T E L E F O N 25Ü 
Täie l ik raamatute ja kirjutustarvete ostukoht. 
Viimased kirjanduslikud uudised. 
Üliõpilastele eriti soovitame: üliõpilaslaulikuid, üli
õpil askaustikuid, kaiendermärkmikke, taskukalendreid, 
agendasid, algupäraseid kirjaplokke, täitesulepäid j . n, e 

ILMUS Elav Teadus nr. 28 

EESTI KROONIKA 1933 
104 lk. Hind 1 kroon, iluköites 1 kr. 50 s. 

1933. aasta on Eesti Vabariigi elus olnud üks kõige rahutumaid, võib olla isegi saatuslikumaid (põhiseaduse 
muutmine, kaitseseisukord, Vabadussõjalaste liikumise kasv., kroonikukutus jne.) Mis on kõige tähtsam 

neist sündmustest ja millised on nende põhjused, seda võib seletada alles ajalugu. Kuld esialgse 
kokkuvõtte, mida paljas ajalehtede lugemine iialgi ei võimalda, annab ometi juba äsja val

minud „EESTI KROONIKA 1933", milles valis ja sisepoliitilisest elust annab ülevaate 
.Päevalehe" toimetaja H. TAMMER, majanduselust J. TAKLAJA, kooli ja 

vabaharidustööst mag. A. ELANGO ja vaimsest loovkultuurist (ideoloogia, 
■ kirjanduse, teaduste ja kunstide saavutusist) OSKAR URGART. .Eesti 

Kroonkia* siht on anda miinimum sellest, mis igaüks peaks 
teadma, meie riiglterviku sündmusist ja olukordadest 

Eesti Kirjanduse Seltsi kirjastus Tartus, Suurturg 12, tel. 601 
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Hind 25 senti. 
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